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| IBDIWODCIEWB

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: zondag 11 januari 2015 21:40

Aan: [ |- BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: toetsingskader

Bijlagen: 120622Toetsingskader rijkscrisisstructuur.pdf

Ter info.
Even overleg na alles wat rondom MH 17 gebeurd is 1l week, l::}? Kunnen we ook dit ff bespreken.

Frans

Sent with Good (www.good.com)

From::]— BD/IVenl/DT
Sent: vrijdag 9 januari 2015 14:50:46
To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Subject: toetsingskader

Frans,

Allereerst nog de beste wensen.

In het laatste overleg hadden we het nog even over MH17. Ik heb toen toegezegd je ons bij de diginotar-affaire
gebruikte toetskader te sturen.

Bij deze.

groet,

[ ]
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| | BD/WODC/EWB
Van: [ | BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 13 januari 2015 15:11
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
cc: E::p':] BD/WODC/EWB
Onderwerp: CTIVD
Ter info...

http://www.ctivd.nl/

Eerste bericht op de site over wat CTIVD onderzoekt voor de OvV.

Samengevat:

e OVV heeft MinBZK en MinDef gevraagd om de CTIVD te laten onderzoeken wat de AIVD en de
MIVD wisten over de veiligheid van de vliegroutes boven Oost-Oekraine. MinBZK en MinDef
hebben op 21/11/2014 dit verzoek gedaan aan de CTIVD.

e Onderzoeksvragen CTIVD:

1. Wat is de formele structuur tussen de AIVD respectievelijk de MIVD en de voor de
luchtvaartveiligheid relevante partijen (luchtvaartmaatschappijen, luchtverkeersleiding en
de ministeries) m.b.t. het informeren over veiligheidsdreigingen?

2. Welke zijn de concrete activiteiten van deze twee diensten bij het uitwisselen van informatie
met voor de luchtvaart relevante partijen?

3. Welke informatie hadden de AIVD en de MIVD voorafgaand aan de crash van de MH17 over
de veiligheidssituatie in Oost-Oekraine, en in hoeverre hebben zij deze informatie gedeeld
met voor de luchtvaartveiligheid relevante partijen? Wat waren de overwegingen om dit
wel/niet te doen?

e Voorjaar 2015 wil CTIVD het onderzoek afronden. CTIVD rapporteert de bevindingen
rechtstreeks aan de OvV.

e OvV maakt de bevindingen van de CTIVD tegelijk met het eigen onderzoek openbaar (waarbij
die bevindingen worden getoetst op staatsgeheimen).
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| | BD/WODC/EWB

Van: L 1 BDAWODC/EWB
Verzonden: dinsdag 13 januari 2015 18:16

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

ccC: [ [@minveni.nl)
Onderwerp: overleg met OvV

Ter info en voor de volledigheid... Wat we vanmiddag besproken hebben met de OvV over MH17:

e Zij hebben hun onderzoekslijnen toegelicht, wij de onze.f

OvV wil, krachtens de rijkswet waaronder ze vallen, geen conceptteksten met ons delen. Ze
kunnen echter prima leven met een pragmatische benadering: wij spiegelen voor hen relevante

delen van ons rapport met hen en we gaan in gesprek als zij verwachten dat het botst met hun
bevindingen.

Eind maart en eind mei komen we nogmaals bij elkaar voor overleg en praktische afstemming.

Tussendoor staan de communicatielijnen tussen hen en ons uiteraard ook open.
Groeten,
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l |- BD/WODC/EWB

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: maandag 19 januari 2015 9:18

Aan: [ |- BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: naar] ]

Van: Frans LeeuM
Verzonden: zaterdag 17 januari 2015 16:56
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: naar

http://www.crowdynews.com/what-we-do/

Relevant, kan zo zijn, denk ik, voor MH 17.

Groetjes,
Frans

Frans L Leeuw

Werk:
Wetenschappelijk Onderzoek & Documentatiecentrum WODC
Ministerie van Veiligheid en Justitie
Turfmarkt 147 | 2511 DP Den Haag | kamer[ |
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
the Netherlands
— | |
&
Leerstoel Recht, Openbaar Bestuur en Sociaal-wetenschappelijk Onderzoek,
Department of Foundations and Methods of Law
Faculty of Law
Room[ |
Maastricht University
PO Box 616
Bouillonstraat 3,
6200 MD Maastricht
The Netherlands

Dit e-mailbericht is gecontroleerd op virussen met Avast antivirussoftware.
www.avast.com

&g ava st
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|  |BD/WODC/EWB

Van: [ |BDWODC/EWB

Verzonden: ‘ebruari 2015 11:52

Aan: D/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: MH17: IC VO + actiepunten bij start onderzoek

Dame, heer,
Ter info...

Gisteren ook nog met de NCTV enkele actiepunten doorgenomen voor als het onderzoek vanaf
volgende week feitelijk gaat starten en als mensen benaderd gaan worden:
e Aankondiging onderzoek:
o IC/MC: outline onderzoeksplan + mondelinge toelichting door WODC
o TK: outline onderzoeksplan als bijlage bij volgende svz-brief
o nabestaanden: via besloten website info over het WODC-onderzoek en hun rol daarbij

e Activiteitenkalender (ook om onderzoeksactiviteiten goed in de tijd weg te kunnen zetten) [doet
NCTV]

o Ik reis volgende week een keer naar Enschede om kennis te maken met het gehele
onderzoeksteam. Bij vrijwel elk ander onderzoek vind ik het voldoende om alleen de
afvaardiging van het onderzoeksteam te zien die naar de vergaderingen met de bcie komt,
maar in dit geval hecht ik eraan om iedereen een keer gezien te hebben; en dat dan bij de
start.

Qua IC VO (Interdepartementale Commissie Vliegramp Oekraine)... Eerstvolgende is komende dinsdag
17/02. Dat is te snel voor ons. IC VO vergadert eens in de twee weken, d et de NCTV heb ik
besproken dat we voor de vergadering van 03/03 standby blijven. Frans:| heeft dit geblokt in je
agenda.

Svz-brief MH17 gaat ongeveer eens in de maand naar de TK. Wij kunnen, soortgelijk als in december
een WODC-bijlage bij die brief laten doen met een outline van het onderzoeksvoorstel. Juiste volgorde
is dan IC-TK. Het is aan de NCTV of het onderzoek ook bij de MC/MR aangekondigd moet worden.
Maar zo ja, dan kunnen we daarvoor dezelfde outline gebruiken. En zo ja, dan is de volgorde IC-
MC/MR-TK.

]

Van:| | BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 12 februari 2015 11:22
Aan:| BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Onderwerp: RE:|

0Oké, ik vat even samen:
e Zojuist heb ik gebeld met de NCTV en gezegd dat we definitief af zijn van [::]en dat

WODC dat desgewenst toe kan lichten richting Dick.

Bij NCTV heb ik in de week gelegd: |

e Projectdirecteur MH17 is van Buitenlandse Zaken en ik heb hem gevraagd of hij in zijn BZ-
netwerk een oud-ambassadeur kent die in de regio gestationeerd is geweest.

e Frans polst| |

e« 0ok nog altijd een optie: we laten het lijstje voor de begeleidingscommissie zoals dat nu is. Dat
wil zeggen, de mensen die we nu benaderd hebben:l I
(want ze moeten immers nog ja zeggen).
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[]

van:] __ |BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 12 februari 2015 10:47

Aan: |- BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: I |

Hi

Groetjes,

From:| | BD/WODC/EWB

Sent: donderdag 12 februari 2015 8:00:14
To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODG;[ ___ |BD/WODC/EWB
Subject: RE:

[ ]

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: donderdag 12 februari 2015 7:59

Aan:[ L BD/wODC/EWB;[ | BD/WODC/EWB

Onderwerp:

Mensen, ik heb nog wat nagedacht over de commissie[

l Leg die laatste naam zeker ook even in de week bij

Nctv. Ok?

Gr, Frans

Sent with Good (www.good.com)




~—
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BD/WODC/EWB
Van: [ """"1BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 17 februari 2015 17:54
Aan: [ 1- BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: MH17: IC VO + actiepunten bij start onderzoek
Bijlagen: 2563 2015-02-16 Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17 - hoofdlijnen onderzoeksaanpadeocx

Dag heren,

Allereerst dank aan [::!voor de heldere update.

In de bijlage met track changes een paar opmerkingen bij de outline,

]Mijn belangrijkste andere opmerking gaat over de tijdlijn waarover mensen bevraagd

worden.! Ihaalt het zelf ook al aan in een opmerking en ik denk dat we het verwijt van naiviteit over ons
afroepen als we zeggen dat we nabestaanden en samenleving alleen bevragen op hoe ze het hebben beleefd
tot 1 januari, alsof dat iiberhaupt mogelijk is. Bovendien kunnen we dan inderdaad ook nog het verwijt
krijgen dat we de negatieve berichten van daarna proberen weg te moffelen.

Wat de vragen hieronder vanD betreft:
la. eens

1b. het is echt wel belangrijk dat het onderzoek nu van start kan gaan, dus ik ben het er mee eens dat Rene
mag communiceren dat hij het onderzoek uitvoert, ik zie ook niet in waarom dat een probleem zou zijn,
beter goed in the open dan dat de indruk wordt gewekt dat we nog wat geheimzinnig bezig zijn. ledereen die
om informatie vraagt krijgt wat mij betreft direct te horen dat het team van Torenvlied het onderzoek onder
begeleiding van het WODC gaat uitvoeren.

2. hangt eigenlijk samen met lb.[ J
informatie op onze site lijkt me wel prima, vanuit dezelfde gedachte als bij 1b: er moet geen enkele zweem
van geheimzinnigheid hangen. Tegelijkertijd moeten de onderzoekers zo rustig mogeliik het onderzoek
kunnen doen. zonder discussie over de uitvoerders of details van de aanpak.|

I
|

l |Dan loop je nog
het risico dat er al informatie naar buiten komt nog voordat alle nabestaanden en anderen zijn geinterviewd.
Dat zou zelfs de interviews weer kunnen beinvloeden en wat zijn we dan nog aan het meten...

3. om dezelfde redenen eens met 3.

Groetjes,

From:| | BD/WODC/EWB
Sent: maandag 16 februari 2015 17:56:26
To:| BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Subject: RE: MH17: IC VO + actiepunten bij start onderzoek

Dame, heer,
Het volgende over MH17:
1. Outline onderzoek voor extern
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Zie bijlage voor de outline van het onderzoek. Een paar kleinere punten zijn gemarkeerd voor aanvulling /
verdere toelichting. Vanaf pagina 2 gaat de datum in de kantlijn niet goed, maar om de een of andere reden
is die kantlijn niet meer toegankelijk. Komt later wel. Het gaat nu even om de inhoud. Hebben jullie daar
opmerkingen/aanvullingen bij?
De outline is bedoeld voor extern. Dat wil zeggen: binnenkort als bijlage bij een stand-van-zaken brief van
de drie ministers aan de TK. En daarvoor bij de IC/MC. Daarnaast zou ik zeggen dat we deze outline,
soortgelijk als bij de evaluatie Wvr, op de WODC-site zetten,l |

Voor beie en klankbordgroep gebruiken we primair de startnotitie + onderzoeksvoorstel/offerte, maar
voor externe communicatie kunnen we dan de outline gebruiken. Eens?
De vraag is nog wel even naar de volgorde van het versturen van de outline. IC VO staat op 03/03 en wij
staan standby om met de outline de start van het onderzoek toe te lichten. Daarna naar TK. Het is de meest
zuivere weg als we pas met het versturen van de outline in een bijlage naar de TK openbaar maken wie het
onderzoek doet. Maar René Torenvlied wil zsm aan de slag en daarvoor is het nodig dat hij extern kan

communiceren over het onderzoek. Dus dan kunnen we niet wachten tot IC en TK.

2. Wel/niet actieve communicatie over de start van het onderzoek en/of tijdens de uitvoering
René Torenvlied en ik hebben het erover gehad of we bii de start van het onderzoek wel/niet actief moeten
communiceren.

3. Bezoek aan Enschede
Komende vrijdag ga ik naar Enschede voor een kennismaking met het onderzoeksteam. Ik hecht eraan om
ook de mensen die niet naar de bcie’s gaan komen een keer te hebben gezien.

4. Bceie
Qua samenstelling, wat we al hebben: B

. *I (NCTV), I:j (Inspectie) enl I

‘

Wat nog in de maak is:

Wat we nog open hebben staan als mogelijke kandidaten:
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Tot zover (voor nu).

Groeten,

Van:| |BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 12 februari 2015 11:52

Aan:| IBD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/'WODC
Onderwerp: MH17: IC VO + actiepunten bij start onderzoek

Dame, heer,

Ter info...

Gisteren ook nog met de NCTV enkele actiepunten doorgenomen voor als het onderzoek vanaf volgende
week feitelijk gaat starten en als mensen benaderd gaan worden:
« Aankondiging onderzoek:
0IC/MC: outline onderzoeksplan + mondelinge toelichting door WODC
o TK: outline onderzoeksplan als bijlage bij volgende svz-brief
onabestaanden: via besloten website info over het WODC-onderzoek en hun rol daarbij l

« Activiteitenkalender (ook om onderzoeksactiviteiten goed in de tijd weg te kunnen zetten) [doet
NCTV]

« Ik reis volgende week een keer naar Enschede om kennis te maken met het gehele onderzoeksteam. Bij
vrijwel elk ander onderzoek vind ik het voldoende om alleen de afvaardiging van het
onderzoeksteam te zien die naar de vergaderingen met de bcie komt, maar in dit geval hecht ik eraan
om iedereen een keer gezien te hebben; en dat dan bij de start.

Qua IC VO (Interdepartementale Commissie Vliegramp Oekraine)... Eerstvolgende is komende dinsdag
17/02. Dat is te snel voor ons. IC VO vergadert eens in de twee weken, dus met de NCTV heb ik besproken
dat we voor de vergadering van 03/03 standby blijven. Frans: heeft dit geblokt in je agenda.

Svz-brief MH17 gaat ongeveer eens in de maand naar de TK. Wij kunnen, soortgelijk als in december een
WODC-bijlage bij die brief laten doen met een outline van het onderzoeksvoorstel. Juiste volgorde is dan
IC-TK. Het is aan de NCTV of het onderzoek ook bij de MC/MR aangekondigd moet worden. Maar zo ja,
dan kunnen we daarvoor dezelfde outline gebruiken. En zo ja, dan is de volgorde IC-MC/MR-TK.

Vani | BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 12 februari 2015 11:22
Aan:| |BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Onderwerp: RE:[ |
Oké, ik vat even samen:
e Zojuist heb ik gebeld met de NCTV en gezegd dat we definitief af zijn van| jen dat WODC
dat desgewenst toe kan lichten richting Dick.
*Bij NCTV heb ik in de week gelegd: [ |

« Projectdirecteur MH17 is van Buitenlandse Zaken en ik heb hem gevraagd of hij in zijn BZ-netwerk
een oud-ambassadeur kent die in de regio gestationeerd is geweest.

e Frans polst |

« Ook nog altijd een optie: we laten het lijstje voor de begeleidingscommissie zoals dat nu is. Dat wil
zeggen, de mensen die we nu benaderd hebben:l ](want
Ze moeten immers nog ja zeggen).

]

| —

Van:| |BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 12 februari 2015 10:47

Aan:| } BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Onderwerp: RE:I l
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Hi,

Groet?es,

From:| | BD/WODC/EWB
Sent: donderdag 12 februari 2015 8:00:14

To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; [ JBD/WODC/EWB
Subject: RE:

-

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: donderdag 12 februari 2015 7:59

Aan:[ l-BD/'WODC/EWB] | BD/'WODC/EWB

Onderwerp:

Mensen, ik heb nog wat nagedacht over de commissie r

[ lLeg die laatste naam zeker ook even in de week bij
Netv. Ok?

Gr, Frans

Sent with Good (www.cood.com)
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BD/WODC/EWB
Van: [ |BDWODC/EWB
Verzonden: dinsdag 17 februari 2015 22:15
Aan: [i} BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: MH17: IC VO + actiepunten bij start onderzoek

Dame, heer,

Dank voor jullie reacties! Daar kan ik vrijdag in Enschede het gesprek mee voeren. En geruststellend (voor
mij) dat we over een paar belangrijke punten hetzelfde denken. Dus:

* geen persbericht en geen tussentijdse berichten

* wel de outline vh onderzoek op onze site

* in de outline veralgemeniseren we de tijdlijn (05/09 cq 01/01 cq nog later) om niet te worden beschuldigd
van doofpot

* René kan als contract helemaal rond is (= woe of do) communiceren dat zij het onderzoek voor ons
uitvoeren

Qua bcie:

From: L BD/WODC/EWB

Sent: dinsdag 17 februari 2015 17:57:43
To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; | BD/WODC/EWB
Subject: RE: MH17: IC VO + actiepunten bij start onderzoek

Ah, ik zie dat Frans en ik gelijktijdig aan het antwoorden waren.[

Groetjes,

From: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Sent: dinsdag 17 februari 2015 17:42:19

To:[ [BD/WODC/EWB; [ BD/WODC/EWB
Subject: RE: MH17: IC VO + actiepunten bij start onderzoek

Zie in rood /SORRY BLAUW

Van:| | BD/WODC/EWB
Verzonden: maandag 16 februari 2015 17:56
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Aan:l | BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: MH17: IC VO + actiepunten bij start onderzoek

Dame, heer,
Het volgende over MH17:

1. Outline onderzoek voor extern

Zie bijlage voor de outline van het onderzoek. Een paar kleinere punten zijn gemarkeerd voor
aanvulling / verdere toelichting. Vanaf pagina 2 gaat de datum in de kantlijn niet goed, maar om de
een of andere reden is die kantlijn niet meer toegankelijk. Komt later wel. Het gaat nu even om de
inhoud. Hebben jullie daar opmerkingen/aanvullingen bij? IK VIND AL JE VRAGEN ZEER TEREHCT.
WAT ME OPVATL IS DAT SOCIALE MEDIA ENZ HELEMAAL NIET EXPLICIET GENOEMD WORDEN. TOCH
GRAAG DOEN.

De outline is bedoeld voor extern. Dat wil zeggen: binnenkort als bijlage bij een stand-van-zaken brief
van de drie ministers aan de TK. En daarvoor bij de IC/MC. Daarnaast zou ik zeggen dat we deze
outline, soortgelijk als bij de evaluatie Wvr, op de WODC-site zetten,
IVoor bcie en klankbordgroep gebruiken we primair de startnotitie +
onderzoeksvoorstel/offerte, maar voor externe communicatie kunnen we dan de outline gebruiken.

De vraag is nog wel even naar de volgorde van het versturen van de outline. IC VO staat op 03/03 en
wij staan standby om met de outline de start van het onderzoek toe te lichten. Daarna naar TK. Het is
de meest zuivere weg als we pas met het versturen van de outline in een bijlage naar de TK openbaar
maken wie het onderzoek doet. Maar René Torenvlied wil zsm aan de slag en daarvoor is het nodig dat
hij extern kan communiceren over het onderzoek. Dus dan kunnen we niet wachten tot IC en TK.

2. Wel/niet actieve communicatie over de start van het onderzoek en/of tijdens de

uitvoering
René Torenvlied en ik hebben het erover gehad of we bij de start van het onderzoek wel/niet actief

moeten communiceren.[

3. Bezoek aan Enschede
Komende vrijdag ga ik naar Enschede voor een kennismaking met het onderzoeks;eamik_hﬁgbtﬁLaan
om ook de mensen die niet naar de bcie’s gaan komen een keer te hebben gezien.|
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EENS

4. Bcie

Qua samenstelling, wat we al hebben:
o | (NCTV) | | (Inspectie) en ]

Wat nog in de maak is:

Wat we_nog open hebben staan als mogelijke kandidaten:

Tot zover (voor nu).

Groeten,

Van:l | BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 12 februari 2015 11:52

Aan:L_____ |BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Cnderwerp: MH17: IC VO + actiepunten bij start enderzoek

Dame, heer,
Ter info...

Gisteren ook nog met de NCTV enkele actiepunten doorgenomen voor als het onderzoek vanaf
volgende week feitelijk gaat starten en als mensen benaderd gaan worden:
¢ Aankondiging onderzoek:
o IC/MC: outline onderzoeksplan + mondelinge toelichting door WODC
o TK: outline onderzoeksplan als bijlage bij volgende svz-brief

o nabestaanden: via besloten website info over het WODC-onderzoek

e Activiteitenkalender (ook om onderzoeksactiviteiten goed in de tijd weg te kunnen zetten)
[doet NCTV]

e Ik reis volgende week een keer naar Enschede om kennis te maken met het gehele
onderzoeksteam. Bij vrijwel elk ander onderzoek vind ik het voldoende om alleen de
afvaardiging van het onderzoeksteam te zien die naar de vergaderingen met de bcie komt,
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maar in dit geval hecht ik eraan om iedereen een keer gezien te hebben; en dat dan bij de
start.

Qua IC VO (Interdepartementale Commissie Vliegramp Oekraine)... Eerstvolgende is komende dinsdag
17/02. Dat is te snel voor ons. IC VO vergadert eens in de twee weken, dus met de NCTV heb ik
besproken dat we voor de vergadering van 03/03 standby blijven. Frans:| |heeft dit geblokt in je
agenda.

Svz-brief MH17 gaat ongeveer eens in de maand naar de TK. Wij kunnen, soortgelijk als in december
een WODC-bijlage bij die brief laten doen met een outline van het onderzoeksvoorstel. Juiste volgorde
is dan IC-TK. Het is aan de NCTV of het onderzoek ook bij de MC/MR aangekondigd moet worden.
Maar zo ja, dan kunnen we daarvoor dezelfde outline gebruiken. En zo ja, dan is de volgorde IC-
MC/MR-TK.

]

Van:| |- BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 12 februari 2015 11:22
Aan:l |— BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Onderwerp: RE:] l

Oké, ik vat even samen:
e Zojuist heb ik gebeld met de NCTV en gezegd dat we definitief af zijn van::] en dat

WODC dat desgewenst toe kan IiCh?E‘.n_LiLDI.LDﬂ_DJ.CK._]
Bij NCTV heb ik in de week gelegd:

Projectdirecteur MH17 is van Buitenlandse Zaken en ik heb hem gevraagd of hij in zijn BZ-
netwerk een oud-ambassadeur kent die in de regio gestationeerd is geweest.

Frans polst | |

Ook nog altijd een optie: we laten het lijstje voor de begeleidinascommissie zoals dat nu_is.
Dat wil zeggen, de mensen die we nu benaderd hebben:

(want ze moeten immers nog ja zeggen).

]

van:[___ |spowopc/ews

Verzonden: donderdag 12 februari 2015 10:47

Aan:| BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE:|

Hi,

Groet?es,

From:| | BD/WODC/EWB
Sent: donderdag 12 februari 2015 8:00:14
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To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; BD/WODC/EWB
Subject: RE:

]

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: donderdag 12 februari 2015 7:59

Aani| | Bo/woDC/EWB;  |BD/WODC/EWB

Onderwerp:

Mensen, ik heb nog wat nagedacht over de commissief J

|

J Leg die laatste naam zeker ook even in de week bij

Nctv. Ok?

Gr, Frans

Sent with Good (www.good.com)
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I | BD/WODC/EWB

Van: I I- BD/WODC/EWB
Verzonden: ebruari 2015 20:47

Aan: BD/WODC/EWB; 'Frans Leeuw'
Onderwerp: RE: URGENT

From:| | BD/WODC/EWB

Sent: woensdag 18 februari 2015 20:00:34
To:[::_ngD/WODC/EWB; 'Frans Leeuw'
Subject: RE: URGENT

From:| _ |BD/WODC/EWB
Sent: woensdag 18 februari 2015 10:57:03

To: 'Frans Leeuw'; | { BD/WODC/EWB
Subject: RE: URGENT

Ik heb de tweet een paar keer gelezen en laten bezinken maar weet nu nog niet wat ze precies bedoelen met
‘openbaarmaking stukken onderzoek WODC'. Als het gaat om openbaarmaking van het rapport dan zouden we
eventueel kunnen verwijzen naar het oude convenant waarin is geregeld dat onze rapporten altijd openbaar

worden.

Groetjes,

Van: Frans Leeuwl
Verzonden: dinsdag 17 februari 2015 23:34




90 van 1372 132-8

Aan: ﬁD/WODC/EWB; BD/WODC/EWB
Onderwerp: URGENT
o protocol?

RT @picterkleinrtl: . @PieterOmtzigt vraagt zojuist naar protocol openbaarmaking stukken
ay ¢ g gl z0j p p g

onderzoek WODC afhandeling #MH 17 Goede vraag: is er een protocol?

PS: WE MOETEN ZEER DUIDELIJK MAKEN DAT W1J ALS WODC ANTWOORD GEVEN WANT ANDERS IS HET
ONMIDDELLIJK ZO DAT WAT WIJ DOEN GEZIEN WORDT ALS SERVICEVERLENING, OBER-GEDRAG VOOR ‘HET BELEID'.

FRANS
Frans L Leeuw

Werk:

Wetenschappelijk Onderzoek & Documentatiecentrum WODC
Ministerie van Veiligheid en Justitie

Turfmarkt 147 | 2511 DP Den Haag | kamer[::|
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

the Netherlands

&

Leerstoel Recht, Openbaar Bestuur en Sociaal-wetenschappelijk Onderzoek,
Department of Foundations and Methods of Law

Faculty of Law

Room[ ]

Maastricht University

PO Box 616

Bouillonstraat 3,

6200 MD Maastricht

The Netherlands

:% F avast Dit e-mailbericht is gecontroleerd op virussen met Avast antivirussoftware.
WWW.avast.com
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l | BD/WODC/EWB

Van: [ leomwobpciews

Verzonden: woensdag 18 februari 2015 22:08

Aan: Frans Leeuw; [ |- BDWODC/EWB
Onderwerp: RE: URGENT

Dag heren,

Groet?es,

From:[ |BD/WODC/EWB

Sent: woensdag 18 februari 2015 21:26:57
To: Frans Leeuw; | |BD/WODC/EWB
Subject: RE: URGENT

Maar wat de vragen betreft| |

Kortom, misschien handig om wat juridisch advies in te winnen bij! de WOB-
specialisten?
Want transparantie is een groot goed, maar anonimiteit voor respondenten ook.
Groetjes,

From: Frans Leeuw
Sent: woensdag 18 februari 2015 21:03:09

To:| , | BD/WODC/EWB; [ |BD/WODC/EWB
Subject: RE: URGENT

In de Wetenschap is Niets te Verbergen tenzij er regels zijn die andere dingen zeggen, zoals bij de Monitor Org Crime
(OM enz streept dingen die tot de persoon herkenbaar zijn er uit) en zoals bij het CBS. Die regels volgen wij, omdat
wij ook cbs-achtig werk doen én enkele monitoren over terror enz doen. En als het moet, maken we alles openbaar
zij het met aanzwartingen ofzo.
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Gr frans

Van:| lBD/WODC/EWB [mailto| |@minvenj.nl]
Verzonden: woensdag 18 februari 2015 20:01

Aani_________|BD/WODC/EWSB; Frans Leeuw

Onderwerp: RE: URGENT

e

o o

From{ _ |BD/WODC/EWB

Sent: woensdag 18 februari 2015 10:57:03
To: 'Frans Leeuw';l |BD/WODC/EWB
Subject: RE: URGENT

Ik heb de tweet een paar keer gelezen en laten bezinken maar weet nu nog niet wat ze precies bedoelen met
‘openbaarmaking stukken onderzoek WODC'. Als het gaat om openbaarmaking van het rapport dan zouden we
eventueel kunnen verwijzen naar het oude convenant waarin is geregeld dat onze rapporten altijd openbaar

worden. |

Groetjes,

Van: Frans Leeuwl

Verzonden: dinsdag 17 februari 2015 23:34
Aan| BD/WODC/EWB; | |BD/WODC/EWB

Onderwerp: URGENT
o protocol?
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RT @pieterkleinrtl: . @PieterOmtzigt vraagt zojuist naar protocol openbaarmaking stukken

onderzoek WODC afthandeling #MH 17 Goede vraag: is er een protocol?

PS: WE MOETEN ZEER DUIDELIJK MAKEN DAT WIJ ALS WODC ANTWOORD GEVEN WANT ANDERS IS HET
ONMIDDELLIJK ZO DAT WAT WIJ DOEN GEZIEN WORDT ALS SERVICEVERLENING, OBER-GEDRAG VOOR ‘HET BELEID".

FRANS
Frans L Leeuw

Werk:

Wetenschappelijk Onderzoek & Documentatiecentrum WODC
Ministerie van Veiligheid en Justitie

Turfmarkt 147 | 2511 DP Den Haag | kamerS
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

the Netherlands
I |

&

Leerstoel Recht, Openbaar Bestuur en Sociaal-wetenschappelijk Onderzoek,
Department of Foundations and Methods of Law

Faculty of Law

Room

Maastricht University

PO Box 616

Bouillonstraat 3,

6200 MD Maastricht

The Netherlands

Dit e-mailbericht is gecontroleerd op virussen met Avast antivirussoftware.
www.avast.com

I avast

R M R B T B T T S T G SO ST R T R A NG S A M SN DTS OHBIa

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

T Dit e-mailbericht is gecontroleerd op virussen met Avast antivirussoftware.
& avast s d

www.avast.com
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BD/WODC/EWB
Van: l | BDWODC/EWB
Verzonden: woensdag 8 april 2015 13:33
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BDWODC
Onderwerp: RE: Diplomatiek document mh17

Je kon er natuurlijk op wachten dat die memo op enig moment zou uitlekken. TK heeft een motie
aangenomen voor een spoeddebat over het uitlekken van de ambassade-memo. De eerstvolgende
svz-brief MH17 wordt daarom vervroegd naar eind deze week. Onze bijlage over de uitvoering van het
onderzoek wordt er aan vastgeplakt.

De NCTV heeft vandaag ook weer een heleboel docs vrijgegeven in het kader van het Wob-verzoek
naar RTL/NOS/Volkskrant. Vooral docs/mails over de (crisis-)communicatie.

Ik zall:] vragen of je vrijdag een half uurtje in je agenda hebt.

Groeten,

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: woensdag 8 april 2015 6:23
Aan:] } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: Diplomatiek document mh17

Uit NRC over het diplomatiek paper van vlak voor de val van Mh 17,Dan maandagavond. Gr, Fr

Sent with Good (www.cood.com)

From:| | BD/WODC/EWB
Sent: dinsdag 7 april 2015 22:21:36

To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Subject: RE: Diplomatiek document mh17

Ja das goed natuurlijk. Welk doc eigenlijk? Ik zie er niks bij zitten. (?)

L]

From: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Sent: dinsdag 7 april 2015 8:12:49

To:| |- BD/WODC/EWB
Subject: Diplomatiek document mh17

r

| dit openbaar worden heeft wel consequenties v h onderzoek. Mag ik er een even met je bespreken?

Gr, Frans

Sent with Good (www.good.com)
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[ | BD/WODC/EWB

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Verzonden: dinsdag 28 april 2015 17:38

Aan: BD/WODC/EWB; { ] BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: evaluatie MH17: divers

Zie in Groen... INDERDAAD ingewikkeld!

Vvan:l  |BD/WODC/EWB

Verzonden: dinsdag 28 april 2015 16:31
Aan:| } BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: evaluatie MH17: divers

Dag heren,
Wat een ingewikkelde vragen toch weer. Hieronder mijn reactie in rood.

Groetjes,
[ 1]

Van:| | BD/WODC/EWB

Verzonden: dinsdag 28 april 2015 13:15

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC;[___  |BD/WODC/EWB
Onderwerp: evaluatie MH17: divers

Urgentie: Hoog

Dame, heer,

Hieronder een paar dingen rondom evaluatie MH17. Graag jullie reactie op de vetgedrukte vragen.

Groeten,

1. Onderzoeksprotocol voor omgang met staatsgeheime bronnen en vertrouwelijke
informatie:

Uni Twente heeft protocol gemaakt over hoe om te gaan met bronnen en interviews. Zie bijlage. Lijkt
me erg zinvol dat ze dit gemaakt hebben. Cie Davids heeft het destijds ook gedaan. TK-lid Omtzigt
(zie hieronder onder 4.) heeft afgelopen donderdag ook nog gevraagd of er onderzoeks-
/informatieprotocollen zijn waarmee de TK kan controleren hoe de onderzoekers omgaan met
staatsgeheime bronnen. Hebben jullie nog opmerkingen/aanvullingen bij de voorzet van Uni
Twente?

2. Nabestaandenonderzoeken en kosten:
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Zoals ik laatst al eens schreef, zijn de teams van de vier nabestaandenonderzoeken bij elkaar geweest
bij Slachtofferhulp NL voor overleg en afstemming. Uitgangspunt was om de belasting voor
nabestaanden zo laag mogelijk te houden. De daarbij passende werkvorm was/is een gezamenlijke
vragenlijst. RuG/UU hadden al een rijdende trein en de andere onderzoeken hadden minder vragen
aan nabestaanden. Daarom is ervoor gekozen om in te voegen in de vragenlijst van RuG/UU. Leek mij
prima. Wel heb ik Twente op het hart gedrukt dat zij de laatste say houden over hun vragen in de

vragenlijst en dat ze mij moeten waarschuwen als ze problemen ervaren.

—

art. 10,
eerste
lid,
onder ¢
en art.
11

3. Communicatie over nabestaandenonderzoeken:
Uni Tilburg heeft wat communicatie gedaan rondom hun onderzoek
(https://www.tilburguniversity.edu/nl/onderzoek/rechten/nieuws-onderzoek-intervict-nabestaanden-

MH17/), wat is opgepakt door de Brabantse pers
nroepbrab /21 /¢ 3/Wat+vinde
ulpverlening+Till 1+University+onderzoe /regio/tilbu

en-omgeving/tilburg/tilburg- umve;sm/ doet-onderzoek-naar-hulpveriening-nabestaanden-mhil7-

<

1.4859484).
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4. TK-debat MH17:
Afgelopen donderdag was er een TK-debat MH17. Omtzigt heeft een motie ingediend dat de regering
alle info beschikbaar stelt aan OvV en WODC/UT; en niet pas als daarom wordt gevraagd, maar uit

eigen beweqing. Zie bijlage.|

MinVenl] heeft geantwoord dat 1) de regering niet kan bepalen welke

stukken OvV, WODC/UT en OM van belang vinden voor hun eigen onderzoek en dat de regering
daarom niet een lijst kan maken met relevante stukken en 2) dat OvV, WODC/UT en OM al toegang
hebben/krijgen tot alle bronnen die zij noodzakelijk achten voor hun eigen onderzoek. MinVen] vindt
de motie daarom verbodig en heeft hem ontraden. Wel wil hij nog eens bij ons en OvV checken of we
enige belemmering ondervinden bij het toegang krijgen tot (staatsgeheime) bronnen. Stemming over
de motie is vandaag.

5. RTL Nieuws over evaluatie MH17:

Pieter Klein van RTL Nieuws twittert |over MH17 en heeft nu ook WODC/UT
ontdekt: https://twitter.com/pieterkleinrtl/status/591237784100286464. Hij citeert uit onze outline
van het onderzoeksvoorstel van Uni Twente en maakt de opmerking dat de onderzoekers pas na het

aangaan van het contract afspraken gaan maken over de toegang tot de bronnen.|




—

—
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] lBDNVODC/EWB

132-12

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Verzonden: woen 13 mei 2015 8:17
Aan: [ [BD/WODC/EWB;

| BDAWODC/EWB

Onderwerp: RE: MH17: signaal |

Mee eens.

Sent with Good (www.good.com)

From:] ________|BD/WODC/EWB

Sent: woensdag 13 mei 2015 7:46:52

To:| |- BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Subject: RE: MH17: signaal

Dag heren,

Ik heb er ook nog even een nachtje over geslapen en ben het eens met als het onderzocht moet worden

zou het in een apart onderzoek moeten. |

l

Groetjes,

From: } BD/WODC/EWB
Sent: dinsdag 12 mei 2015 18:44:26

To: Leeuw, prof. dr. F.L. -BD/WODC;[  BD/WODC/EWB

Subject: MH17: signaal

Dick heeft gesproken... Hij vindt dat de operationele inzet niet te scheiden is van de evaluatie vd
crisisorganisatice MH17 en dat die operationele inzet dus onderdeel zou moeten zijn van onze evaluatie.

Ik vind van niet:

* De evaluatie vd operationele inzet is inhoudelijk een wezenlijk andere vraag dan de evaluatie vd

crisisorganisatie als politiek/bestuurlijke besluitvormingslaag.

* Uni Twente is op dreef en de operationele inzet is niet een nuance die je er nog even in kunt pluggen. Het

vraagt een volledig onderzoek.

In mijn beleving blijft de operationele inzet in onze evaluatie niet volledig buiten beschouwing. We
evalueren de raakvlakken van crisisorganisatie en operationele laag.|
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BD/WODC/EWB
Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: maandag 18 mei 2015 16:29
Aan: [ |- BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17: signaal

Ik volg je redeneerlijnen]:' Maar wij moeten hier wel voet bij stuk houden, dat het er niet
‘ingefrommeld’ kan worden.
Gr, Frans

Van:| | BD/WODC/EWB
Verzonden: maandag 18 mei 2015 9:18

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

cC: l::%j BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17: signaal[ |

Stand van zaken:

e Vorige week heb ik hierover overlegd met de NCTV (medewerker + projectdirecteur MH17).
Gezegd dat de combi inhoudelijk niet wenselijk is, logistiek niet zomaar is in te passen in het

lopende UT-onderzoek|

Wat ik uiteindelijk heb meegegeven aan de NCTV'ers: de operationele laag blijft niet volledig
buiten beschouwing in het UT-onderzoek, maar dan wat betreft de besluitvormende lagen van

die operationele actoren en hun functioneren in de nationale crisisorganisatie; [

Ik had het bovenstaande nog niet naar jou/jullie teruggekoppeld, omdat ik vanuit de NCTV nog geen
reactie heb gekregen op de reactie van Dick. Het gesprek met de twee NCTV’ers had ik afgelopen
woensdag, dus Hemelvaart heeft er tussen gezeten. Ik verwacht vandaag/morgen een reactie te
krijgen.

Groeten,

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: maandag 18 mei 2015 8:38
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Aan:| _| BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17: signaal
Ben benieuwd hoe dit nu verder loopt,
Gr, Frans

Van:| | BD/WODC/EWB

Verzonden: dinsdag 12 mei 2015 18:44

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; [ |BD/WODC/EWB

Onderwerp: MH17: signaal [__|

Dick heeft gesproken... Hij vindt dat de operationele inzet niet te scheiden is van de evaluatie vd
crisisorganisatie MH17 en dat die operationele inzet dus onderdeel zou moeten zijn van onze evaluatie.

Ik vind van niet:

* De evaluatie vd operationele inzet is inhoudelijk een wezenlijk andere vraag dan de evaluatie vd
crisisorganisatie als politiek/bestuurlijke besluitvormingslaag.

* Uni Twente is op dreef en de operationele inzet is niet een nuance die je er nog even in kunt pluggen. Het
vraagt een volledig onderzoek.

In mijn beleving blijft de operationele inzet in onze evaluatie niet volledig buiten beschouwing. We

evalueren de raakvlakken van crisisorganisatie en operationele laag.|

G|
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[ IBD/WODC/EWB

Van: | | BDWODC/EWB

Verzonden: donderdag 21 mei 2015 19:16

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; I@minvenj.nl)
Onderwerp: looptijd MH17

Ter info...

Met Uni Twente heb ik de verlengde looptijd van MH17 geconcretiseerd. Die hebben we nu op
01/10/2015 gezet, met oplevering eerste week september en plusminus 3 weken reserveruimte.

Groeten,
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[ |BD/WODC/EWB

Van: | | BDWODC/EWB
Verzonden: vrijdag 14 augustus 2015 18:50

Aan: [ii:g']BDNVODC/EWB
Onderwerp: RE: Vraag MH17

De naam van René Torenvlied als projectleider is alom bekend

Dat NRC zich nu tot ons wendt, kan meerdere oorzaken hebben:

- I We zouden het mailadres van René kunnen
geven:l l

Of het adres van de verantwoordelijke vd persvoorlichting van de UT,

[ |

Laat je even weten wat je doet? Dan kan ik UT/René daarover informeren.

Gre[ ]

From:________ | BD/WODC/EWB

Sent: vrijdag 14 augustus 2015 16:30:54
To:| } BD/WODC/EWB
Subject: Vraag MH17

Ha
__ Zie hieronder, we hadden toch een soort postbus ingesteld bij de U Twente, kan ik de naam van Rene T
doorgeven?

Groetjes,

From:| |- BD/WODC/DIV
Sent: vrijdag 14 augustus 2015 8:36:22
To: } BD/WODC/EWB

Cc: | |- BD/WODC/DIV

Subject: FW: Onderzoek dat het WODC uitbesteedt

Ha| kunnen jullie hier iets mee doen? Gr! !

Sent with Good (www.good.com)

Met vriendelijke groet, | With kind regards,
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Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum | Research and Documentation Centre
Afdeling Documentaire Informatievoorziening (DIV) | Documentary Information Division (DIV)
Ministerie van Veiligheid en Justitie | Ministry of Security & Justice

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag || |

Postbus 20301 | P.O. Box 20301 | 2500 EH | Den Haag | The Netherlands

From: WODC-informatiedesk - WODC

Sent: donderdag 13 augustus 2015 13:10:46

To: _} BD/WODC/DIV

Subject: FW: Onderzoek dat het WODC uitbesteedt

Wij geven toch geen namen door? Maar misschien is dit iets waar wel even over gebabbeld moet worden
MHI17 is natuurlijk wel een onderwerp waar veel media in geinteresseerd zijn.

>

Van: wodc.nl [mailto::l@wodc.nl]
Verzonden: donderdag 13 augustus 2015 11:03
Aan: WODC-informatiedesk - WODC
Onderwerp: Onderzoek dat het WODC uitbesteedt

Contactformulier
Uw naam | ]
Uw organisatie : nrc handelsblad
Uw e-mail adres : wnre.nl
Ik heb een _
vraag/opmerking : Onderzoek dat het WODC uitbesteedt
over
Uw
telefoonnummer ::‘
overdag
: kunt u mij de naam van de contactpersoon geven die betrokken is bij het WODC
Uw vraag of onderzoek evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie vlucht MH17 en dan
opmerking specifiek op het terrein informatievoorziening? dit ivm mogelijke input voor het

onderzoek. Met vriendelijke groet,|
Rekensom:2 +5= :7
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[ |BD/WODC/EWB

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BDAWODC

Verzonden: maandag 7 september 2015 18:41

Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: afspraken omtrent planning/vervolgstappen MH17

Sent with Good (www.good.com)

From:| - BD/WODC/EWB

Sent: maandag 7 september 2015 16:55:54
To: - BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Subject: RE: afspraken omtrent planning/vervolgstappen MH17

Juist daarom levert UT op 20/10 de volgende conceptversie voor de bcie op. Dan hebben ze kennis kunnen nemen
van het OvV-rapport dat op 13/10 openbaar wordt. Omdat ik de periode tot 20/10 te lang vind duren voor dit
dossier, wil ik eerder op 02/10 wel al een nieuwe conceptversie van de UT hebben. Dan kunnen Frans (en/of jij) en ik
meelezen en checken of ze de juiste vorm en toonzetting aan het vinden zijn.

Hadden jullie al plannen voor het weekend van 03-04/10? ©
L]

van:[  |BD/woDC/EwB
Verzonden: maandag 7 september 2015 16:52

Aan:| |- BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: afspraken omtrent planning/vervolgstappen MH17
Hoi

[Dank voor de up]date. De nieuwe planning moeten ze echt wel gaan halen[
Verder zie ik in de afspraken hieronder niet de ‘afstemming’ met de onderzoeksrapporten van de OvV staan, terwijl
we in mijn beleving in ons laatste gesprek met de OvV afspraken dat we na hun uitkomen en dat we wel even een
check doen of we geen dingen rapporteren die lijnrecht ingaan tegen hun conclusies (m.n. van het onderzoek naar
de passagierslijsten). Als de conclusies botsen moet daar in ieder geval iets over gezegd worden in ons eindrapport,
toch?

Groetjes,

Van:| | BD/WODC/EWB

Verzonden: maandag 7 september 2015 16:28

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L.-BD/WODC;[___ [BD/WODC/EWB

Onderwerp: FW: afspraken omtrent planning/vervolgstappen MH17

Zie onderstaand. Planning M17 staat nu op half oktober, maar dat is te krap; waarschijnlijk te krap voor het reguliere
schrijfproces, maar zeker voor alle gewenste/noodzakelijke zorgvuldigheidschecks die we willen doen. Ik heb het nu
op half november gezet. Dan is er nog ruimte om het rapport in 2015 openbaar te maken| J

[ l
[]

Van: | | BD/WODC/EWB
Verzonden: maandag 7 september 2015 15:04

JUutw

Aan @utwente.nl
Onderwerp: at’sT)Lraken omtrent planning/vervolgstappen
Hoi René,
Voor de volledigheid nog even op de mail wat we zojuist telefonisch besproken hebben over de verdere
planning/vervolgstappen:
e Qua planning... Die is krap. Jullie zijn nog bezig met dataverzameling, het schrijfproces is in volle gang maar ook

daar is nog een heleboel werk te verzetten, de drie deelonderzoeken moeten nog op elkaar worden



105 van 1372 132-16
betrokken (dwarsverbanden) wat misschien nog de grootste uitdaging is, daarna willen we allemaal nog een
paar keer check/doublecheck door het rapport heen. Wat we hebben afgesproken over de planning:

o Vrijdag 02/10 leveren jullie een volgende conceptversie van het rapport aan bij mij. Die is alleen voor
het WODC (Frans Leeuw en ik). Het hoeft geen versie met een strik er omheen te zijn. Het gaat om
de inhoud: de drie deelonderzoeken zover mogelijk uitgeschreven, voor zover mogelijk het
concluderende hoofdstuk met de dwarsverbanden gevuld met tekst of met bullits, de bijlagen zover
mogelijk gevuld. Als er nog paragrafen (half) open staan, dan is dat geen punt. Het gaat erom dat wij
goed aangehaakt blijven bij jullie schrijfproces. Maandag 05/10 of dinsdag 06/10 krijgen jullie onze
reactie.

oJullie verdere schrijfproces, tezamen met onze opmerkingen, verwerken jullie in een nieuwe
conceptversie die jullie dinsdag 20/10 opleveren aan de bcie.

on de week van 26-30/10 hebben we de volgende bijeenkomst met de bcie + klankbordgroep; door
jullie in te plannen.

o Uiterlijk zondag 01/11 leveren leden van de bcie en de klankbordgroep hun detailopmerkingen bij
jullie in.

0Op maandag 16/11 leveren jullie het definitieve eindrapport op.

e Wat we verder hebben afgesproken:

olij informeert je team vandaag over de aangepaste planning. Daarna stuur ik een mail naar de bcie om
hen te informeren, waarna jullie een datum voor de volgende vergadering inplannen. Soortgelijk
voor de klankbordgroep (maar dat kan ook later deze week).

o Bij de start van het onderzoek heeft de NCTV aangegeven om, al dan niet samen met de AIVD, een
check te willen doen op het eindrapport om te kijken of er passages in staan die de Nederlandse
staat schade toebrengen. Ik informeer deze week bij de NCTV wat hun beelden zijn bij de vorm en
de planning (met/door wie, hoeveel tijd nodig, welke versie van het conceptrapport). Ik koers op
een check op de versie van 20/10, met parallelle lijnen richting bcie, klankbordgroep en check
NCTV/AIVD. Anders wordt oplevering van het eindrapport op 16/11 niet haalbaar. Problematisch
kan dan zijn dat bcie en/of klankbordgroep inhoud aandragen voor het eindrapport die niet in de
versie zit die door NCTV/AIVD gecheckt wordt. Nader bezien.

oIk check bij de NCTV hoe het traject er uitziet nadat jullie het eindrapport aan ons hebben opgeleverd.
Komt er een kabinetsreactie? Zo ja, hoeveel tijd hebben ze daarvoor nodig? Ik hecht eraan dat het
rapport nog in 2015 openbaar kan worden. Oorspronkelijke is richting TK gecommuniceerd dat het
rapport rond de zomer van 2015 opgeleverd zou worden, wat daarna is aangepast naar najaar 2015.
Met een openbaarmaking in 2015 zit je psychologisch dichter in de buurt van zomer/najaar 2015 en
ook een stuk dichter in de buurt van de crash op 17/072014 dan wanneer het 2016 wordt.

Heb ik dan nog iets gemist?
Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

g

I www.wodc.nl
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BD/WODC/EWB
Van: 1 somopc/Ews
Verzonden: woensdag 30 september 2015 22:31
Aan: [ |- BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/IWODC
Onderwerp: RE: |en MH17

Ik weet ook niet waar dit over zou gaan. Zijn ze niet in de war met de mensen van Ddie waren

afgevaardigd in het team vanl::i')
Gr

Sent with Good (www.good.com)

From:| | BD/WODC/EWB
Sent: woensdag 30 september 2015 21:07:54

To: Leeu{MiLleF.L. -BD/WODC;[ | BD/WODC/EWB

Subject n MH17
Collega's,
René Torenvlied was gister bij | len daar werd ineens gesproken over een onderzoek

MH17 van [:] De betrokkene wist niet precies hoe en wat. Ik weer er in elk geval he-le-maal niets
van. Het enige wat ik me kan voorstellen, is dat Een onderzoek heeft gedaan bij/naar

lets nationaals kan het toch niet zijn.| |
Voordat ik | |bel de check of jullie er iets van weten?

are| |
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[ |BD/WODC/EWB

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Verzonden: 15 7:45

Aan: BDWODC/EWB] ____ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: |en MH17

Neen, ik weet van niets. Gr, Fr

Sent with Good (www.good.com)
From:| | BD/WODC/EWB
Sent: woensdag 30 september 2015 21:07:54
To: Leeuw, prof. dr. F.L. -BD/WODG;[ | BD/WODC/EWB
Subject: Inspectie en MH17

Collega's,

René Torenvlied was gister bij | len daar werd ineens gesproken over een onderzoek
MHI17 van De betrokkene wist niet precies hoe en wat. Ik weer er in elk geval he-le-maal niets
van. Het enige wat ik me kan voorstellen, is datl leen onderzoek heeft gedaan bii/naar]

_lets nationaals kan het toch niet zijn.|
el de check of jullie er iets van weten?

Voordat ik

<



108 van 1372 132-19

| | BD/WODC/EWB

Van: Frans Leeu

Verzonden: woensdag 7 oktober 2015 9:19

Aan: { } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE:

Sure

Van{ | BD/WODC/EWB [mailto] l@minvenj.nl]
Verzonden: woensdag 7 oktober 2015 08:41

Aan: Frans Leeuw | |

Onderwerp: RE:

Maar voordat de rechtszitting is, is het rapport van Twente al openbaar. Dat helpt in elk geval.

Ik hou het in de gaten.

————— Oorspronkelijk bericht-----

Van: Frans Leeuw |
Verzonden: woensdag 7 oktober 2015 8:36
Aan: | } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE:

Ja, die voorzie ik,[

Gr,Frans

Van: | |- BD/WODC/EWB [mailto:l I@minvenj.nl]
Verzonden: woensdag 7 oktober 2015 08:23

Aan: Frans Leeuw I
Onderwerp: RE:

Ik had het besluit van NOS/RTL/Volkskrant vorige week al gehoord vanuit de NCTV. Vooralsnog heeft
het geen directe consequenties voor Twente/WODC. René en de zijnen hebben alle bronnen in kunnen

zien, behoudens die 2-3 speciale MR-vergaderinqen[

Voorzie jij gedoe/achterdeurtjes/hobbels?

[ ]

————— Oorspronkelijlg bericht----- '
Van: Frans Leeuw | |
Verzonden: woensdag 7 oktober 2015 8:00

Aan: | iBD/WODC/EWB

Onderwerp: FW:

Zie hier. Wat nu. Zouden ook voor Twente dingen enz enz?
Frans
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Van: [

Verz ; 7 oktober 2015 04:46
Aan:

Onderwerp:

Nederlandse nieuwsmedia naar rechter om MH17-documenten
http://nu.nl/binnenland/4140205/nederlandse-nieuwsmedia-rechter-mh17-documen
ten.html )

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Dit e-mailbericht is gecontroleerd op virussen met Avast antivirussoftware.
https://www.avast.com/antivirus

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of
dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het
bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook,
die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the
electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit e-mailbericht is gecontroleerd op virussen met Avast antivirussoftware.
https://www.avast.com/antivirus

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of
dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het
bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook,
die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the
electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit e-mailbericht is gecontroleerd op virussen met Avast antivirussoftware.
https://www.avast.com/antivirus
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BD/WODC/EWB
Van: L | BDWoDC/EWB
Verzonden: dinsdag 13 oktober 2015 16:04
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BDWODC:_________ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: Tu Twente/WODC evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH 17 en

From: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Sent: dinsdag 13 oktober 2015 15:59:32

To:| |BD/WODC/EWB;[ | BD/WODC/EWB
Subject: RE: Tu Twente/WODC evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH 17 en|

Maar spoedig even verder spreken, collega’s,
Frans

Van: | | BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 13 oktober 2015 11:18
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L.-BD/WODG;[_____ |BD/WODC/EWB

Onderwerp: RE: Tu Twente/WODC evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH 17 en [

Zojuist uitvoerig gesproken metl

Ik heb met hem afgesproken:

* dat we het beiden even laten bezinken;

* dat ik met jullie nogmaals overleg;

* dat hij en ik (of hij en Frans) morgen opnieuw contact hebben;

*

Mijn insteek... Het is een afweging tussen principe en pragmatisme:

Wat vinden jullie? (En als jullie mij kunnen overtuigen van het pragmatische, dan heel graag.)
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o] |

From: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Sent: dinsdag 13 oktober 2015 9:06:57
To: Riedstra, drs. S. - BD/AL; Stordiau - van Egmond, mr. drs. A.M.E. - BD/DV
Cc] ]sD/woDC/EWB;[ _ |BD/WODC/EWB

Subject: Tu Twente/WODC evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH 17 en[

Beste Siebe, Anne-Marie,

In navolging van mijn opmerking gisteren in het MT SG het volgende over{

Deze mail zal ik ook doen toekomen aan professor René

Torenvlied.
Beste groet,
Frans

Frans L. Leeuw

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum (WODC), Ministerie van Veiligheid en Justitie/
Research and Documentation Centre (WODC), Ministry of Security and Justice
Directeur / director

www.wodc.nl

Bezoekadres | Visitor's address:

Turfmarkt 147 | 2511 EM | Den Haag | kamer%
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

.
E [@minveni.n|
&

Leerstoel 'Recht, openbaar bestuur & sociaal-wetenschappelijk onderzoek’,
Universiteit Maastricht /Professor Maastricht University,

@maastrichtuniversity.nl
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- BD/WODC/EWB
Van: [ |eDwobc/EwB
Verzonden: dinsdag 13 oktober 2015 19:24
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L.- BDWODC;[ |- BD/WODC/EWB

Dit...

http://nos.nl/artikel/2062862-overheid-functioneerde-niet-goed-bij-informatievoorziening-mh17.html

OvV-rapporten zien er strak uit. Is nog een aandachtspunt voor ons. Dat het visueel niet een
betonnen tekst wordt. OvV heeft ook een publieksversie gemaakt. Daar had Frans het vorig weekend ook al
over. lk zal eens bij 1:]vragen wat de mogelijkheden zijn.

o[
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IBDIWODCIEWB

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 15:10
Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17 boek

| | frans
Van:| } BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 15:02
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: MH17 boek

Ik ga eens kijken voor zo'n boek.

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 14:55
Aan:| | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17 boek

Ja, goed plan: we maken er op onze kosten een SERIEUS BOEK VAN! GA HET REGELEN MET[ |
l l

FRANS

Van:| |BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 14:53

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. -BD/WODC; [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: MH17 boek

Dame, heer,

Zie bijgaand, p. 45. |

Maar als we het dan toch hebben over boeken... René wierp vanochtend bij mij het idee op wat we
ervan vinden om het eindrapport in boekvorm te geven, bijvoorbeeld bii Boom. De cie Davids schijnt
dat ook te hebben gedaan. |

[ | Kosten zouden bij ons moeten liggen. Twente levert
volgens het contract 15 exemplaren van het eindrapport aan ons op.

Groeten,




114 van 1372 132-23

l_________—_lBDIWODCIEWB

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: vrijdag 23 oktober 2015 11:36

Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17 boek

Frans

Van:| BD/WODC/EWB

Verzonden: vrijdag 23 oktober 2015 11:14
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. -BD/WODC;[  |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17 boek

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: vrijdag 23 oktober 2015 5:56

Aan:[_ | BD/WODC/EWB;| |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17 boek

Sent with Good (www.cood.com)

From:l | BD/WODC/EWB

Sent: donderdag 22 oktober 2015 18:11:22
To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC;] |— BD/WODC/EWB
Subject: RE: MH17 boek

Groet?es

Sent with Good (www.cood.com)

From: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Sent: donderdag 22 oktober 2015 17:29:10
To: :ﬁBD/WODC/EWBJ | BD/WODC/EWB
Subject: RE: MH17 boek

Groetjes,
Frans

van:] | BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 17:01
Aan:| |- BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: MH17 boek
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Hoi[:]en Frans,

Frans, hoe kijk jij hier tegenaan?
Groetjes,

Van:| |- BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 14:53

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC;[ |- BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: MH17 boek

Dame, heer,

Zie bijgaand, p. 45. |

Maar als we het dan toch hebben over boeken... René wierp vanochtend bij mij het idee op wat we
ervan vinden om het eindrapport in boekvorm te geven, bijvoorbeeld bij Boom. De cie Davids schijnt
dat ook te hebben gedaan.|

|[Kosten zouden bij ons moeten liggen. Twente levert

volgens het contract 15 exemplaren van het eindrapport aan ons op.
Groeten,
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| | BDWODC/EWB

Van: L 1 BD/WODC/EWB

Verzonden: vrijdag 23 oktober 2015 14:48

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BDNVODC;[_—I;;:}— BD/WODC/EWB

Onderwerp: FW: Urenindicatie en offerte publieksbrochure

Bijlagen: Donderdag_22_oktober_2015.pdf; Hét boek over MH17 (nog) niet te koop - Nederlands Dagblad - Blendle.pdf

Dame, heer,

Paar dingen over MH17:

e Publieksversie rapport: Los van de vorm van het eindrapport waren we ook bezig met de

publieksversie van het eindrapport. Zie onderstaand de offerte|

7, eerste lid,
Om=ercen art. 11

e MR-notulen: AZ heeft definitief bevestigd dat Uni Twente geen inzage krijgt in de notulen van

de speciale MR-vergaderingen over MH17.[

e Boek over MH17 van journaliste: Het journalistieke boek over MH17 dat in de slipstream
van de OvV is geschreven en waarover deze week publiciteit is geweest (zie de bijlage die ik
gisteren al doorstuurde), is vanochtend op mijn bureau komen te liggen. Ik ga het lezen en zal
jullie laten weten als er voor ons iets belangwekkends in staat.

Groeten,

Van:l::][mailtoq' }natershermsen.nl]
Verzonden: vrijdag 23 oktober 2015 11:30

Aan:| | BD/WODC/EWB
Onderwerp: Urenindicatie en offerte publieksbrochure

B { |
este |

Hierbij doe ik graag een voorstel voor de productie van de publieksbrochure.

De planning is om hiermee aan de slag te gaan gedurende drie weken (mogelijk langer) vanaf half november. Onze

vormgevers zijn beschikbaar in de eerste of tweede week van december, afhankelijk van wanneer de beleidsreactie
eris.
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Op basis van het rapport zal ik een indeling maken voor de brochure. Ik ga nu even uit van een brochure van 16
pagina’s. Dat blijft overzichtelijk en biedt toch voldoende ruimte om de inhoud over te brengen. Mocht dat toch niet
realistisch zijn, dan stemmen we het natuurlijk af.

e lezen, indeling[fkjen afstemmen:]

e Tekstproductie
e Correctierondes en wijzigingen
e Ontwerp, vormgeving en drukproef
Totaal|:l <——— |art. 10, eerste lid, onder ¢
&

Ons uurtarief bedraagt ‘jeuro, €lusief eventuele reistijd en —kosten. Reistijd wordt berekend tegen half tarief.
Over journalistieke producties ew’'onderzoekswerk hoeven wij geen btw te rekenen.
Hier komen dan wel nog dekbsten van het drukwerk bij. Er is een offerte opgevraagd bij een drukker.

art. 10, eerste lid, onder ¢

Totaal offerte: euro (exclusief eventuele reistijd en reiskosten)

Desgewenst kan ik tussentijds een indicatie geven van de gemaakte uren.
Graag hoor ik of dit voorstel binnen jullie verwachtingen valt en of we aan de slag kunnen.

Hartelijke groet,

HERMSEN
JOURNALISTIEK

Kijk ook eens op www.bedriifsjournalistiek.nl of in onze portfolio.
Bekijk onze filmvitrine op vimeo.com/channels/mhfilmvitrine
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We zeggen het maar even voor de zekerheid: printen is alleen toegestaan voor persoonlijk gebruik. Het is niet supersympathiek om dit artikel te verspreiden.
Sterker nog: het is verboden. Gelukkig is het heel eenvoudig om anderen een Blendle-linkje te sturen. Delen kan dus altijd!

nd

22-10-2015

BART DIRKS / VK ND.NL/BINNENLAND BEELD ANP / ROBIN VAN LONKHUIJSEN

Hét boek over MH17 (nog) niet
te koop |

> DEN HAAG
HET BOEK OVER DE MH17 1S ER AL. ONDERZOEKSJOURNALIST EN SCHRIJVER MIEK SMILDE HEEFT
HET GESCHREVEN.

HET IS ALLEEN NERGENS TE KOOP.

Achter de schermen meekijken bij het onderzoek naar de ramp van de MH17, welke journalist zou er
niet van dromen? Praten met leden van de Onderzoeksraad voor Veiligheid, inzage in vertrouwelijke
notulen en het eindrapport? En dan een boek publiceren op dezelfde dag dat de onderzoeksraad zijn
conclusies wereldkundig maakt?

Dat boek is er. MH17 - Onderzoek, feiten, verhalen telt 287 pagina’s, heeft een ISBN-nummer en is uit-
gegeven door Atlas Contact. Er is zelfs een Engelse vertaling gemaakt. Alleen: het is nergens te koop.
Schrijver en onderzoeksjournalist Miek Smilde maakte het in opdracht van de onderzoeksraad, met
als doelgroep de nabestaanden van de slachtoffers.

‘In vijftien maanden hebben we op enkele persberichten na niets gezegd over het onderzoek’, zegt
woordvoerder Wim van der Weegen van de raad. ‘Nabestaanden hebben veel vragen. We wilden voor
hen inzichtelijk maken hoe ons onderzoek is verlopen en hoe onze mensen dat hebben ervaren.’

Miek Smilde schreef de reconstructie tussen 1 maart en 17 juli van dit jaar, ‘in een snelkookpan’, zegt
ze zelf. Ze voerde ruim veertig gesprekken, kreeg toegang tot vergadernotulen en interne bijeenkom-
sten. Ze tekende een geheimhoudingsverklaring omdat alle informatie nog strikt vertrouwelijk was.
Gedetailleerd beschrijft Smilde hoe de onderzoekers zich in Kiev verbijten als ze niet naar de ramp-
plek mogen. Als de wrakstukken worden geborgen in Oost-Oekraine, worden ze voortdurend gescha-
duwd en afgeluisterd. Als ze elkaar bellen dat er een belangrijk wrakstuk onderweg is, hebben ze het
daarom over ‘de kip met de gouden eieren’. Als de tolk wil weten waarover een onderzoekster sprak
met een Nederlandse militair, verzint ze een smoes. Hij vindt haar leuk: ‘Zulke oneliners zitten ook in
slechte films.’

Waarom is het boek niet voor een algemeen publiek te koop? ‘We hebben het wel overwogen, maar

https://blendle.com/i/nederlands-dagblad/het-boek-over-mh17-nog-niet-te-koop/bnl-nedag-20151022-12_591296 Pagina 1 van 2



Hét boek over MH17 (nog) niet te koop - Nederlands Dagblad - Blendle 22-10-1510:39

119 van 1372 132-24

vooralsnog is het niet aan de orde’, zegt Van der Weegen van de onderzoeksraad. ‘Het is primair voor
de nabestaanden, maar niet exclusief’, zegt auteur Miek Smilde. ‘Er is verder niets geheimzinnigs aan.
Daarom is het ook geproduceerd door een uitgever en heeft het een ISBN-nummer.’

Ook redacteur Bertram Mourits van Atlas Contact houdt zich op de vlakte. ‘De verantwoordelijkheid
voor distributie en inhoud ligt geheel bij de onderzoeksraad, wij gingen over vormgeving en papier-
keuze. Ik praat voor mijn beurt als ik speculeer wat we verder kunnen doen. Mocht er belangstelling
zijn, dan kan ik me best voorstellen dat we het er opnieuw over hebben.’

Hoe zou het verkopen? Literair agent Paul Sebes, die het boek van Miek Smilde niet heeft gelezen,
denkt niet dat het nu nog een bestseller zou worden. ‘Het is misschien te technisch en te specialis-
tisch. Mensen willen doorgaans eerder een persoonlijk verhaal lezen van een nabestaande over een

slachtoffer.” <

https://blendle.com/i/nederlands-dagblad/het-boek-over-mh17-nog-niet-te-koop/bnl-nedag-20151022-12_591296 Pagina 2 van 2
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IBD/WODC/EWB
Van: ] | BDWoDC/EWE
Verzonden: dinsdag 3 november 2015 17:11
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: Urenoverzicht brochure - aangepast

Maar ik loop wel even bij je binnen hoor. ;-)

From:| |- BD/WODC/EWB
Sent: dinsdag 3 november 2015 17:01:51

To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Subject: RE: Urenoverzicht brochure - aangepast

G|

From: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Sent: dinsdag 3 november 2015 15:59:28

To:| | BD/WODC/EWB
Subject: RE: Urenoverzicht brochure - aangepast

Hallol had overleg metl:lover programmering heden.r

Wip dus aub ff binnen.
Gruesze,
Frans

Van:| | BD/WODC/EWB

Verzonden: dinsdag 3 november 2015 8:49

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Onderwerp: Automatic reply: Urenoverzicht brochure - aangepast

Ik ben momenteel niet op het WODC. Woensdag 04/11/2015 ben ik weer aanwezig. In dringende gevallen kunt u
contact opnemen met het secretariaat van de afdeling EWB/WODC:I:j
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BD/WODC/EWB
Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: woensdag 4 november 2015 12:27
Aan: lil BD/WODC/EWB;| | BDAWODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17: OvV in hoorzitting TK

Sent with Good (www.cood.com)

From:{ | BD/WODC/EWB

Sent: woensdag 4 november 2015 11:27:19
To: | | BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Subject: RE: MH17: OvV in hoorzitting TK

Dag heren,

Groetjes,

[ ]

From:| - BD/WODC/EWB

Sent: woensdag 4 november 2015 9:48:08

To: Leeuw, prof. dr. F.L. -BD/WODC;[_____ |BD/WODC/EWB
Subject: MH17: OvV in hoorzitting TK

Zie: http://www.nrc.nl/next/2015/11/4/hoorzitting-tweede-kamer-tjibbe-joustra-crisisorg-1554019 (openen in
FireFox of zie screenshot in bijlage)

Morgenochtend heb ik een overleg staan met de NCTV over het traject na oplevering van het eindrapport. We

nemen dit punt ook mee.!

Groeten,
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BD/WODC/EWB
Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: zondag 8 november 2015 18:46
Aan: BD/WODC/EWB;| | BDAWODC/EWB
Onderwerp: RE: 2563: looptijd evaluatie MH17 + enkele andere dingen

Eens met punt 1 van E Maar hoe lossen we t op als Twente zegt: het lukt ondanks alle
topinzet/bedoelingen niet enz enz. Wat dan......??

Punt 2: eigenlijk ook eens met::j

Frans

Sent with Good (www.good.com)

From:l ______ BD/WODC/EWB

Sent: zondag 8 november 2015 13:49:17
To:| BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Subject: RE: 2563: looptijd evaluatie MH17 + enkele andere dingen

Hi, een paar opmerkingen voor gedachtenvorming voordat we elkaar morgen spreken.
1. we hebben altijd gezegd dat het rapport in ieder geval in 2015 gepubliceerd moet worden en Frans en ik

hebben twee weken geleden tegen Dick ook nog gezegd dat het half november gereed is.|

l

[ |Het argument van Dick speelt voor mij
geen rol, | |

2. het lijkt mij NIET wenselijk dat het in een WODC kaft komt, het is een UTwente publicatie en dat moet
het gewoon blijven voor mij.

Groetjes,

[ ]

From: |BD/WODC/EWB

Sent: donderdag 5 november 2015 19:15:42
To::g‘} BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Subject: 2563: looptijd evaluatie MH17 + enkele andere dingen

Dame, heer,
Onderstaand een paar dingen over MH17. Morgen/vrijdag ben ik niet op het WODC. Misschien kunnen we via de

mail wat beelden uitwisselen en/of ik probeer Frans morgen te bellen en/of maandag even bij elkaar zitten?
Groeten,

L1

1. Looptijd evaluatie
Vandaag gesproken met de NCTV en met René over de looptijd van de evaluatie:
* NCTV: Willen het rapport van Twente graag openbaar hebben op het moment dat het OvV-rapport behandeld
wordt in de TK|| ]
i | Datum voor behandeling OvV-rapport
staat nog niet vast, maar het lijkt erop dat het nog voor de Kerst zal zijn. Rapport van Twente moet dat
ergens eerste week december openbaar worden.




123 van 1372 132-27

e René: Hij en zijn team werken hard, maar ook de afronding kost erg veel tijd: validatie interviewverslagen,
validatie door de klankbordgroep van de beschrijvende hoofdstukken over het functioneren van de
crisisorganisatie, check/doublecheck van 300 pagina’s conceptrapport. De opleverdatum zoals die nu staat
(16nov) gaan ze niet halen. Eind november kunnen ze iets opleveren, |

De wensen van de NCTV en René lopen niet synchroon. Ik snap de wens van Dick, maar tegelijkertijd is het
tegemoetkomen van de NCTV/Dick vanuit politiek/ambtelijke overwegingen zo ongeveer het minst overtuigende
argument bij wetenschappelijk onderzoek. Het tijdschema van NCTV/Dick leidt tot haastwerk; wat betreft de
inhoudelijke afronding, maar ook qua vormgeving van het eindrapport, de Engelstalige samenvatting en de
publieksversie van het rapport.
Als ik kijk waar Twente nu staat, dan kom ik tot het volgende tijdpad:
e Voor de Kerst moet Twente het eindrapport kunnen opleveren. Wij bieden dat eindrapport dan voor de Kerst
aan de NCTV aan, die met de beleidsreactie kunnen beginnen.
e In de laatste fase van het onderzoek en na oplevering kan de vormgeving van het eindrapport worden gedaan
en kan de publieksversie worden gemaakt. Ook kan dan de Engelstalige samenvatting worden gemaakt.
e Tweede helft januari, als beleidsreactie klaar is, wordt het eindrapport (met de Engelstalige samenvatting en
de publieksversie) aangeboden aan de TK en op onze site geplaatst.
Dit tijdpad lijkt mij met het oog op een zorgvuldige afronding het meest reéel.

2. Vormgeving rapport Twente

De vormgeving en dan vooral de benodigde tijd is nog wel even een ding. Ik heb met[  Joverlegd. Als we het in
de WODC-/Rijkhuisstijl doen, dan is ze met een rapport van deze omvang een maand bezig. Voor mij is het echter de
vraag of we het in onze huisstijl en met een Rijkslogo op de kaft willen doen. Een Twente-kaft straalt meer
onafhankelijkheid uit. En het doet ook meer recht aan hun werk. Ik zit wel te kijken of we op dit front werk uit
handen kunnen nemen bij Twente. Dan kunnen zij zich meer richten op de inhoudelijke afronding en kunnen wij ze
helpen bij de vormgeving.

Ook hier: wat zijn jullie beelden?

3. Openbaarmaking en presentatie rapport

Ook hier: wat zijn jullie beelden?
4. Signaal L)ver Toetsingskader Inspectie

Twente heeft voor de analyse van het functioneren van de crisisorganisatie onder andere gebruikgemaakt van het
Toetsingskader van de Inspectie.|
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BD/WODC/EWB
Van: | | BDAWODCIEWB
Verzonden: maandag 9 november 2015 12:23
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; | l@minveni.n)
Onderwerp: Scans uit boek MH17 van Miek Smilde
Bijlagen: 2563 2015-11-09 Scans uit boek MH17 van Miek Smilde.pdf

Ter info... In bijlage een paar gescande pagina's uit het boek "MH17" van Miek Smilde; de
journalist/tekstschrijver die de OvV heeft ingehuurd om een verhalend boek te schrijven over hun

onderzoeksproces. De inhoud is niet nieuw ten opzichte van de OvV-rapporten, |

L ]

Groeten,
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[ BD/WODC/EWB

Van: | J BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 11 november 2015 10:47

Aan: - BD/WODC/DIV
Onderwerp: overleg met tekstschrijver voor MH17

Hoil:::]

Komende dinsdagmiddag 17/11 van 13.30-14.30 uur kan de tekstschrijver van Maters & Hermsen
om te overleggen over de publieksversie van het onderzoek MH17. We zitten hier op de
etage in N14.423.

Qua stand van zaken, om jou alvast wat bij te praten:
e Het wordt een flinke haastklus, waarbij we in een lastige tijdsklem zitten:

o de onderzoekers van de Uni Twente zijn nog druk aan het schrijven en het is de
bedoeling dat zij begin december het eindrapport opleveren;

o na oplevering wordt het waarschijnlijk binnen enkele dagen openbaar, omdat de TK de
MH17-rapporten van de Onderzoeksraad voor Veiligheid zoals het er nu naar uitziet nog
voor de Kerst wil behandelen en het rapport van Twente/WODC moet daar dan bij
zitten;

o de tekstschrijver kan al wel aan de slag, maar dat is dus nog op basis van
conceptteksten; en als Twente het eindrapport oplevert, dan moet de publieksversie op
erg korte termijn afgerond worden;

o en dan heb ik het nog niet eens over het drukken van de hardcopies.

e Het rapport van Twente bevat 10 hoofdstukken. Het laatste hoofdstuk bevat, zoals gebruikelijk,
de conclusies. Dat is wat vooral bewerkt moet worden voor de publieksversie. De hoofdstukken
1 en 2 bevatten het onderzoekskader qua inhoud en methodologie en de hoofdstukken 3-9
bevatten de inhoudelijke bevindingen, maar al die hoofdstukken zitten al min of meer verwerkt
in hoofdstuk 10.

e Het rapport is vooral tekst en de publieksversie zal dat dus in grote mate ook zijn. Enkele
figuren uit het rapport zouden opgenomen kunnen worden in de publieksversie. Foto’s hebben

we niet.
Groeten,
Van:|_ |- BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 11 november 2015 10:33
Aan:[ |

Onderwerp: RE: Urenoverzicht brochure - aangepast

pag| |

Zoals zojuist telefonisch besproken:

« Komende dinsdagmiddag 17/11 treffen we elkaar van 13.30-14.30 uur op het ministerie van
Veiligheid en Justitie in Den Haag. Het ministerie ligt vlakbij Centraal Station. In de bijlage tref
je de routebeschrijving aan. Ik zal je aanmelden bij de receptie. Van daaruit mag je doorlopen
naar N14.423 (Noordtoren, etage 14, kamer 423). Neem een geldig ID-bewijs mee. Anders
laten ze je niet naar binnen.

e Bij het overleg is ook aanwezig mijn collega(

e Als je in de komende dagen aan ziet komen dat 13.30 uur krap wordt met het oog op jouw
eerdere afspraak die dag, laat het me dan even weten. ‘

e Wat betreft het opmaken van het contract kun je een bericht verwachten van mijn collega f

Gr?etﬁn,
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Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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I | BD/WODC/EWB

Van: [ | eomobcews
Verzonden: donderdag 19 november 2015 13:20
Aan: [ } BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: planning MH17

ti

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: donderdag 19 november 2015 13:19
Aan:[__ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: planning MH17

Ja, daar doel ik op. Exactly...

van:[  |BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 19 november 2015 12:02
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; | |- BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: planning MH17

Hoi Frans,

Ik neem aan dat jij doelt op een hardcopy van de NL versie? Want ik kan me wel vinden in de vraag
die]  Jopwerpt over de Engelse versie: daar hebben we eigenlijk geen hardcopy van nodig wellicht,
want vanuit het buitenland zullen ze toch het rapport downloaden, dat gaat veel sneller en praktischer.

Verder ook eens met de voorstellen van[:j

Groetjes,

L]

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Verzonden: donderdag 19 november 2015 11:30

Aan: | | BD/WODC/EWB; [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: planning MH17

a. Als de check op staatsveiligheid enz enz voor vertraging zorgt, is dat hun probleem.

b. Ik zou er alles aan willen doen om, evt via de copyshop, een aantal hardcopy exemplaren voor
de leden van de Cie die de MH 17 in december, eventualia, bespreekt, beschikbaar te hebben.
Ik Ik heb dit punt niet eerder opgebracht maar ik kom ertoe om dat ik denk dat de Fyra wel al
in papielr beschikbaar was.... Zeker weten doe ik dat niet, maar de vraag is lof je er achter kan
komen.

Gr, frans

Van: | |- BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 19 november 2015 10:17

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC;[ BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: planning MH17

PS:

De publieksversie/samenvatting laten wij vertalen naar het Engels op het moment dat die definitief is,
dus die zal waarschijnlijk in 2015 alleen digitaal beschikbaar zijn. We kunnen overwegen om de
Engelse versie Uberhaupt niet harcopy te laten drukken.
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Vvan:| | BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 19 november 2015 10:12
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; | [@minveni.nl)

Onderwerp: planning MH17
Dame, heer,
Om jullie even bij te praten over de planning van de evaluatie MH17...

Gisteren gesproken met René Torenvlied over de planning. Het beoogde tijdpad is nu:

e Op 24/11 oplevering volledig concepteindrapport aan bcie en WODC.

e De bcie heeft tot 26/11 om te reageren. Vooral op H10; de overige hoofdstukken worden
meegestuurd, maar die zijn al eens besproken door de bcie en hoeven daarom niet
noodzakelijk becommentarieerd te worden (ik ga er nog wel een keer helemaal doorheen).

e Ik heb gisteren al H1-5 gekregen van René. Ik zal die ook naar jullie doorsturen, zodat jullie
ook alvast kunnen beginnen met close-reading van het eerste deel van het rapport. Reserveer
ook alvast leestijd voor komende week als je mee wilt lezen op het concepteindrapport.

o De oplevering van het eindrapport door Uni Twente aan WODC is dan begin december. NB:
alleen digitaal.

e René is afwezig van 3-5/12. We mikken dan op openbaarmaking op 7-8/12, zodat René bij de
openbaarmaking beschikbaar is voor de pers.

Voorbehoud bij de bovenstaande planning:

o of de geinterviewden snel genoeg hun interviewverslag valideren [

e met hoeveel opmerkingen de NCTV komt tijdens de check op mogelijk staatsgeheime passages
in het rapport en hoe ingrijpend die opmerkingen zijn (de H1-5 zijn deze week uitgezet bij de
NCTV);

e met hoeveel opmerkingen bcie en WODC nog komen op het concepteindrapport en hoe
ingrijpend die opmerkingen zijn;

e in deze constructie is H10 met de conclusies niet mondeling besproken in een vergadering met
de bcie, maar alleen digitaal becommentarieerd (dat is niet optimaal, maar een vergadering
inplannen gaat gewoonweg niet meer lukken) en de bcie heeft feitelijk geen tijd meer om de
aangepaste H1-9 nogmaals te lezen (ook niet optimaal).

Deze week hebben Den ik gesproken met Maters & Hermsen over de publieksversie, tevens
samenvatting van het eindrapport. Daarover het volgende:

e René en ik maken een eerste/ruwe versie van de samenvatting. Dat is het basismateriaal voor
M&H, waarmee ze nu al aan de slag kunnen.

e M&H heeft de tekst van de publieksversie/samenvatting gereed op 04/12. De week van 07/12
is gereserveerd voor de vormgeving, de hardcopy is klaar in de laatste week voor het
Kerstreces.

e Ik overleg met M&H of het tijdpad ingekort kan worden, zodat eindrapport en
publieksversie/samenvatting tegelijkertijd openbaar gemaakt kunnen worden. Als dat niet kan,
dan gaf Frans zojuist de suggestie om de versie van de publieksversie/samenvatting van 04/12
zonder opmaak mee te sturen naar de TK en dan de nette versie later op onze site te zetten
(niet optimaal, maar goed).

Verdere logistiek:
e René is het rapport nu in een uniforme lay-out aan het zetten. Die heb ik al quIen Ziet er
prima uit. Toegankelijk en overzichtelijk. { t
e René heeft binnen de Uni Twente de opdracht uitgezet om een kaft te ontwerpen.

art. 10, eerste lid, onder ¢
en art. 11
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Als het lukt om het eindrapport begin december op te leveren, dan is dat alleen digitaal. Voor
het drukwerk moeten we VenJ-intern nog een dag of vijf erbij optellen (bij spoedopdracht,
regulier tien dagen). Ik weet niet hoe snel de Uni Twente kan drukken, maar het zal evengoed
ook een dag of wat duren.

Ik stel voor:

als het TK-debat over het OvV-rapport half december plaatsvindt, dan gaat het digitale rapport
en de digitale publieksversie/samenvatting in een basic lay-out 7-8/12 via de NCTV naar de TK
en komen de hardcopies de week erna;

als het TK-debat over het OvV-rapport na de jaarwisseling plaatsvindt, dan wachten we met
aanbieding aan de NCTV en openbaarmaking tot de laatste week voor het Kerstreces als de
hardcopies van eindrapport en publieksversie/samenvatting ook klaar zijn;

als door een van de voorbehouden (of een andere oorzaak) de beoogde planning niet gaat
lukken, dan bezien we op dat moment of openbaarmaking voor de Kerst nog gaat lukken of dat
we het naar januari tillen.

Akkoord met dit voorstel?

Groeten,
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I l BD/WODC/EWB

Van: | | BD/WODC/EWE

Verzonden: donderdag 19 november 2015 17:59

Aan: i BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: planning MH17

Nabrander:

Gisteren heb ik de aangepaste versies van H1-5 van René gekregen. Die wilde ik naar jullie
doorsturen, zodat jullie ook alvast met lezen kunnen beginnen. Maar toen ik René vandaag aan de
telefoon had, wist hij me te vertellen dat er op basis van de validatie van interviewverslagen toch weer
wat wijzigingen zijn gekomen in H3. Hij stuurt mij morgen of komend weekend de nieuwe versies van
H1-5. We vinden het beiden verstandiger om niet nu al te gaan lezen en becommentariéren, omdat er
dan te veel versies door elkaar heen gaan lopen.

Als ik de boel van René binnenkrijg, dan stuur ik het naar jullie door zodat jullie (desgewenst) ook
alvast kunnen gaan lezen niet alles volgende week ineens krijgen.

Groeten,

Van:[_ ]BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 19 november 2015 12:02
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; | | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: planning MH17

Hoi Frans,

Ik neem aan dat jij doelt op een hardcopy van de NL versie? Want ik kan me wel vinden in de vraag
dig opwerpt over de Engelse versie: daar hebben we eigenlijk geen hardcopy van nodig wellicht,
want vanuit het buitenland zullen ze toch het rapport downloaden, dat gaat veel sneller en praktischer.

Verder ook eens met de voorstellen van [:‘

Groetjes,

L]

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: donderdag 19 november 2015 11:30

Aan: [ |BD/WODC/EWB; [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: planning MH17

a. Als de check op staatsveiligheid enz enz voor vertraging zorgt, is dat hun probleem.

b. Ik zou er alles aan willen doen om, evt via de copyshop, een aantal hardcopy exemplaren voor
de leden van de Cie die de MH 17 in december, eventualia, bespreekt, beschikbaar te hebben.
Ik Ik heb dit punt niet eerder opgebracht maar ik kom ertoe om dat ik denk dat de Fyra wel al

in papier beschikbaar was.... Zeker weten doe ik dat niet, maar de vraag is of je er achter kan
komen.|

]

Gr, frans

Van: | | BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 19 november 2015 10:17

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. -BD/WODC; [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: planning MH17




131 van 1372 132-31
PS:

De publieksversie/samenvatting laten wij vertalen naar het Engels op het moment dat die definitief is,
dus die zal waarschijnlijk in 2015 alleen digitaal beschikbaar zijn. We kunnen overwegen om de
Engelse versie Uberhaupt niet harcopy te laten drukken.

Van:| | BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 19 november 2015 10:12
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; | [@minveni.nl)

Onderwerp: planning MH17

Dame, heer,
Om jullie even bij te praten over de planning van de evaluatie MH17...

Gisteren gesproken met René Torenvlied over de planning. Het beoogde tijdpad is nu:

e Op 24/11 oplevering volledig concepteindrapport aan bcie en WODC.

e De bcie heeft tot 26/11 om te reageren. Vooral op H10; de overige hoofdstukken worden
meegestuurd, maar die zijn al eens besproken door de bcie en hoeven daarom niet
noodzakelijk becommentarieerd te worden (ik ga er nog wel een keer helemaal doorheen).

o Ik heb gisteren al H1-5 gekregen van René. Ik zal die ook naar jullie doorsturen, zodat jullie
ook alvast kunnen beginnen met close-reading van het eerste deel van het rapport. Reserveer
ook alvast leestijd voor komende week als je mee wilt lezen op het concepteindrapport.

e De oplevering van het eindrapport door Uni Twente aan WODC is dan begin december. NB:
alleen digitaal.

e René is afwezig van 3-5/12. We mikken dan op openbaarmaking op 7-8/12, zodat René bij de
openbaarmaking beschikbaar is voor de pers.

Voorbehoud bij de bovenstaande planning:
e of de geinterviewden snel genoeg hun interviewverslag valideren|

¢ met hoeveel opmerkingen de NCTV komt tijdens de check op mogelijk staatsgeheime passages
in het rapport en hoe ingrijpend die opmerkingen zijn (de H1-5 zijn deze week uitgezet bij de
NCTV);

e« met hoeveel opmerkingen bcie en WODC nog komen op het concepteindrapport en hoe
ingrijpend die opmerkingen zijn;

e in deze constructie is H10 met de conclusies niet mondeling besproken in een vergadering met
de bcie, maar alleen digitaal becommentarieerd (dat is niet optimaal, maar een vergadering
inplannen gaat gewoonweg niet meer lukken) en de bcie heeft feitelijk geen tijd meer om de
aangepaste H1-9 nogmaals te lezen (ook niet optimaal).

Deze week hebben [:en ik gesproken met Maters & Hermsen over de publieksversie, tevens
samenvatting van het eindrapport. Daarover het volgende:

e René en ik maken een eerste/ruwe versie van de samenvatting. Dat is het basismateriaal voor
M&H, waarmee ze nu al aan de slag kunnen.

e M&H heeft de tekst van de publieksversie/samenvatting gereed op 04/12. De week van 07/12
is gereserveerd voor de vormgeving, de hardcopy is klaar in de laatste week voor het
Kerstreces.

¢ Ik overleg met M&H of het tijdpad ingekort kan worden, zodat eindrapport en
publieksversie/samenvatting tegelijkertijd openbaar gemaakt kunnen worden. Als dat niet kan,
dan gaf Frans zojuist de suggestie om de versie van de publieksversie/samenvatting van 04/12
zonder opmaak mee te sturen naar de TK en dan de nette versie later op onze site te zetten
(niet optimaal, maar goed).

Verdere logistiek:
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e René is het rapport nu in een uniforme lay-out aan het zetten. Die heb ik al gezien. Ziet er

prima uit. Toegankelijk en overzichtelijk.l | art. 10, eerste lid, onder ¢
e René heeft binnen de Uni Twente de opdracht uitgezet om een kaft te ontwerpen!e, ar 11

e Als het lukt om het eindrapport begin december op te leveren, dan is dat alleen digitaal. Voor
het drukwerk moeten we VenJ-intern nog een dag of vijf erbij optellen (bij spoedopdracht,
regulier tien dagen). Ik weet niet hoe snel de Uni Twente kan drukken, maar het zal evengoed
ook een dag of wat duren.

Ik stel voor:

e als het TK-debat over het OvV-rapport half december plaatsvindt, dan gaat het digitale rapport
en de digitale publieksversie/samenvatting in een basic lay-out 7-8/12 via de NCTV naar de TK
en komen de hardcopies de week erna;

e als het TK-debat over het OvV-rapport na de jaarwisseling plaatsvindt, dan wachten we met
aanbieding aan de NCTV en openbaarmaking tot de laatste week voor het Kerstreces als de
hardcopies van eindrapport en publieksversie/samenvatting ook klaar zijn;

e als door een van de voorbehouden (of een andere oorzaak) de beoogde planning niet gaat
lukken, dan bezien we op dat moment of openbaarmaking voor de Kerst nog gaat lukken of dat
we het naar januari tillen.

Akkoord met dit voorstel?

Groeten,
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BD/WODC/EWB
Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: donderdag 3 december 2015 20:51
Aan: | | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17: tijdpad

Zie paar punten,

Sent with Good (www.good.com)

From:| |- BD/WODC/EWB
Sent: donderdag 3 december 2015 18:22:59

To: Leeuw, prof. dr. F.L. -BD/WODC;[ _ |BD/WODC/EWB
Subject: RE: MH17: tijdpad

Hebben jullie nog na kunnen denken over de regeldingen en financiéle punten:
e Formalisering dat wij de drukkosten voor Uni Twente betalen. Dat moeten we even netjes regelen, denk ik?
e Engelstalige samenvatting door Uni laten doen met check door native speaker (dat laatste op onze kosten) of
dat we de publieksversie van Maters & Hermsen linea recta op onze kosten laten vertalen?
De ICVO blijkt dus niet op 15/12 te zijn, maar op 14/12 van 16.00-17.00 uur. Frans, jij hebt dan ruimte in je agenda
direct na het MT.I
Groeten,

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Verzonden: donderdag 3 december 2015 11:53

Aan:| | BD/WODC/EWB

Onderwerp: RE: MH17: tijdpad

DANK. ZIE ROOD.

VOORKEUR: TOCH MAAR OVER DE KERST HEENTILLEN..... zij het dat het nieuwe jaar dan begint met weer een MH 17
rapport.. kortom: moeilijk tot afweging te komen.

Frans

Van: | BD/WODC/EWB

Verzonden: donderdag 3 december 2015 9:59

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; } BD/WODC/EWB

Onderwerp: MH17: tijdpad

Dame, heer,

Gisteren gesproken met NCTV en René over het tijdpad MH17. Kijkend naar wat er nog moet gebeuren, kom ik tot
het volgende:

Tijdpad tot aan oplevering:

e Komende vrijdag krijg ik het laatste concepteindrapport. Maandag lever ik eventuele laatste punten en
komma’s aan, Twente levert uiterlijk woensdagochtend 09/12 het eindrapport digitaal op.

Tijdpad publieksversie:

* Maters & Hermsen is aan het werk met de publieksversie. Begin volgende week hoop ik dat we er met hen en
met Twente uit zijn wat betreft de tekst. Die gaat daarna naar de vormgeving en de druk.

e In het snelste geval is de publieksversie in hardcopy beschikbaar aan het begin van de week van 14/12. Zo niet,
dan hebben we wel de tekst (zonder vormgeving) en dan kan die tekst mee met de openbaarmaking. De
nette variant met vormgeving komt dan erna, maar nog voor de Kerst. Deze laatste variant lijkt me het
meest waarschijnlijk, want het maken en vormgeven van de publieksversie en het drukken van de
hardcopies zie ik niet afgerond zijn aan het begin van de week van 14/12.

Tijdpad tot aan openbaarmaking:
e Twee varianten qua openbaarmaking:
osnelle variant: oplevering rapport 09/12, aanbieding aan NCTV 09/12, dan drukken hardcopies rapport
op Uni Twente, openbaarmaking met publieksversie op 15/12;
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ovariant over de Kerst heen: oplevering rapport 09/12, aanbieding enkele dagen later, drukken rapport
en publieksversie voor de Kerst, openbaarmaking van beide in de week van 11-15/01/2016

e De snelle variant heeft de voorkeur vanuit transparantie, ook vanuit Ivar Nijhuis (projectdirecteur MH17 met
wie ik gisteren gesproken heb), maar het is ook de vraag hoe Dick/ICVO daar in zit. Ivar checkt. Overweging
om het over de Kerst heen te tillen, is om nabestaanden niet vlak voor de Kerst dit rapport te sturen en de
(mogelijke) media-aandacht die erbij komt.

e In beide varianten kan René voorafgaand aan de openbaarmaking in de ICVO het rapport presenteren. Lijkt me
heel wenselijk, omdat alle ministeries dan voorafgaand aan de openbaarmaking de inhoud mondeling
gepresenteerd krijgen en zich daarmee kunnen voorbereiden op wat er komen gaat. Op 15/12 is een ICVO
gepland (in de middag), eventueel kan Ivar kijken of de IC in de week van 07/12 een extra bijeenkomst kan
beleggen. Dinsdag 15/12 lijkt me meer geschikt. René kan dan. Ivar en ik hebben die middag vooralsnog
geblokt. Frans, jij hebt een reviewgroep staan die middag (die je zelf voorzit), maar je aanwezigheid bij de
presentatie lijkt me van belang. Is er ruimte te maken? NEEN.PLV DIRECTEUR DAN DUS

Openbaarmaking:

« In beide varianten wordt het rapport in de loop van de ochtend/dag van openbaarmaking beschikbaar gesteld
aan de nabestaanden (via het IVC; de besloten site voor nabestaanden). Daarna eventueel ICVO, daarna
aanbieding aan TK en openbaarmaking via WODC-site.

N Bespreekpunten voor ons / actiepunten voor mij nu:

o Ik schrijf vandaag de aanbiedingsnota die volgende week naar Dick moet. Ik zal die vandaag alvast via de mail
met jullie delen, zodat de nota klaar is en er volgende week alleen nog datum en handtekening op hoeft. De
nota moet volgende week namelijk zsm weg.

e Frans: kun jij dinsdagmiddag 15/12 vrij maken voor de presentatie van het rapport in de ICVO? Het is nog niet
zeker dat die middag de presentatie in de ICVO doorgaat. Daar moet Dick/ICVO zelf zich eerst over
uitspreken. Maar stel dat, kun jij dan vrij maken?

e René kiest er vooralsnog voor om het rapport op de Uni te laten drukken. Wij hebben gezegd dat dit op onze
kosten is. Dat moeten we even formaliseren, denk ik. René heeft me vorige week een prijsopgave
doorgestuurd. Zie bijlage. Kan ik daarmee de boel regelen bij BB?

e Engelstalige samenvatting: ik stel voor dat we René en de zijnen zich nu laten concentreren op het afronden
van het eindrapport. De publieksversie die M&H maakt, zou ik integraal laten vertalen. Dat wordt dan de
samenvatting EN. Willen wij die tekst laten vertalen of vragen we dat aan René?

Groeten,
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I I BD/WODC/EWB
Van: L ]-somobciews

Verzonden: vrijdag 4 december 2015 13:53
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BDAWODC;] | BDWODC/EWB
Onderwerp: RE: MH17: tijdpad

Dag I:I en Frans,

I:je kunt het beste even overleggen met BB wat we precies nodig hebben om die drukkosten te betalen
met zo min mogelijk administratieve rompslomp.
De vertaling zou ik net als Frans laten athangen van de voorkeur van Rene.l
l |Als Uni Twente zelf vertaalt en het laat checken door een native speaker is
de vertaling uiteindelijk waarschijnlijk beter. l

Groetjes,
[ ]

From: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Sent: donderdag 3 december 2015 20:53:24
To:| |- BD/WODC/EWB
Cc:[ |- BD/WODC/EWB

Subject: RE: MH17: tijdpad

1 ja

2 wat vindt René van t idee dat we de M EN H versie zouden nemen. Daar zou ik t vanaf willen laten
hangen.

3 leg de Icvo meteen vast on mijn agenda.

Frans

Sent with Good (www.good.com)

From:| | BD/WODC/EWB

Sent: donderdag 3 december 2015 18:22:59

To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC;[ | BD/WODC/EWB
Subject: RE: MH17: tijdpad

Hebben jullie nog na kunnen denken over de regeldingen en financiéle punten:
e Formalisering dat wij de drukkosten voor Uni Twente betalen. Dat moeten we even netjes regelen, denk ik?
* Engelstalige samenvatting door Uni laten doen met check door native speaker (dat laatste op onze kosten) of
dat we de publieksversie van Maters & Hermsen linea recta op onze kosten laten vertalen?
De ICVO blijkt dus niet op 15/12 te zijn, maar op 14/12 van 16.00-17.00 uur. Frans, jij hebt dan ruimte in je agenda
direct na het MT.{ i
Groeten,

i

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Verzonden: donderdag 3 december 2015 11:53

Aan: Mullekom, drs. T.L. van - BD/WODC/EWB

Onderwerp: RE: MH17: tijdpad

DANK. ZIE ROOD.

VOORKEUR: TOCH MAAR OVER DE KERST HEENTILLEN..... zij het dat het nieuwe jaar dan begint met weer een MH 17
rapport.. kortom: moeilijk tot afweging te komen.
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Frans

Van:| | BD/WODC/EWSB

Verzonden: donderdag 3 december 2015 9:59

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L.-BD/WODG;[ | BD/WODC/EWB

Onderwerp: MH17: tijdpad

Dame, heer,

Gisteren gesproken met NCTV en René over het tijdpad MH17. Kijkend naar wat er nog moet gebeuren, kom ik tot
het volgende:

Tijdpad tot aan oplevering:

e Komende vrijdag krijg ik het laatste concepteindrapport. Maandag lever ik eventuele laatste punten en
komma’s aan, Twente levert uiterlijk woensdagochtend 09/12 het eindrapport digitaal op.

Tijdpad publieksversie:

e Maters & Hermsen is aan het werk met de publieksversie. Begin volgende week hoop ik dat we er met hen en
met Twente uit zijn wat betreft de tekst. Die gaat daarna naar de vormgeving en de druk.

e In het snelste geval is de publieksversie in hardcopy beschikbaar aan het begin van de week van 14/12. Zo niet,
dan hebben we wel de tekst (zonder vormgeving) en dan kan die tekst mee met de openbaarmaking. De
nette variant met vormgeving komt dan erna, maar nog voor de Kerst. Deze laatste variant lijkt me het
meest waarschijnlijk, want het maken en vormgeven van de publieksversie en het drukken van de
hardcopies zie ik niet afgerond zijn aan het begin van de week van 14/12.

Tijdpad tot aan openbaarmaking:
e Twee varianten qua openbaarmaking:
osnelle variant: oplevering rapport 09/12, aanbieding aan NCTV 09/12, dan drukken hardcopies rapport
op Uni Twente, openbaarmaking met publieksversie op 15/12;
ovariant over de Kerst heen: oplevering rapport 09/12, aanbieding enkele dagen later, drukken rapport
en publieksversie voor de Kerst, openbaarmaking van beide in de week van 11-15/01/2016

e De snelle variant heeft de voorkeur vanuit transparantie, ook vanuit Ivar Nijhuis (projectdirecteur MH17 met
wie ik gisteren gesproken heb), maar het is ook de vraag hoe Dick/ICVO daar in zit. Ivar checkt. Overweging
om het over de Kerst heen te tillen, is om nabestaanden niet vlak voor de Kerst dit rapport te sturen en de
(mogelijke) media-aandacht die erbij komt.

e In beide varianten kan René voorafgaand aan de openbaarmaking in de ICVO het rapport presenteren. Lijkt me
heel wenselijk, omdat alle ministeries dan voorafgaand aan de openbaarmaking de inhoud mondeling
gepresenteerd krijgen en zich daarmee kunnen voorbereiden op wat er komen gaat. Op 15/12 is een ICVO
gepland (in de middag), eventueel kan Ivar kijken of de IC in de week van 07/12 een extra bijeenkomst kan
beleggen. Dinsdag 15/12 lijkt me meer geschikt. René kan dan. Ivar en ik hebben die middag vooralsnog
geblokt. Frans, jij hebt een reviewgroep staan die middag (die je zelf voorzit), maar je aanwezigheid bij de
presentatie lijkt me van belang. Is er ruimte te maken? NEEN.PLV DIRECTEUR DAN DUS

Openbaarmaking:

e In beide varianten wordt het rapport in de loop van de ochtend/dag van openbaarmaking beschikbaar gesteld
aan de nabestaanden (via het IVC; de besloten site voor nabestaanden). Daarna eventueel ICVO, daarna
aanbieding aan TK en openbaarmaking via WODC-site.

Bespreekpunten voor ons / actiepunten voor mij nu:

e Ik schrijf vandaag de aanbiedingsnota die volgende week naar Dick moet. Ik zal die vandaag alvast via de mail
met jullie delen, zodat de nota klaar is en er volgende week alleen nog datum en handtekening op hoeft. De
nota moet volgende week namelijk zsm weg.

e Frans: kun jij dinsdagmiddag 15/12 vrij maken voor de presentatie van het rapport in de ICVO? Het is nog niet
zeker dat die middag de presentatie in de ICVO doorgaat. Daar moet Dick/ICVO zelf zich eerst over
uitspreken. Maar stel dat, kun jij dan vrij maken?

e René kiest er vooralsnog voor om het rapport op de Uni te laten drukken. Wij hebben gezegd dat dit op onze
kosten is. Dat moeten we even formaliseren, denk ik. René heeft me vorige week een prijsopgave
doorgestuurd. Zie bijlage. Kan ik daarmee de boel regelen bij BB?

e Engelstalige samenvatting: ik stel voor dat we René en de zijnen zich nu laten concentreren op het afronden
van het eindrapport. De publieksversie die M&H maakt, zou ik integraal laten vertalen. Dat wordt dan de
samenvatting EN. Willen wij die tekst laten vertalen of vragen we dat aan René?
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Groeten,
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I BD/WODC/EWB

Van: I |

Verzonden: vrijdag 19 februari 2016 16:41

Aan: { | BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BDAWODC
CC: | |BD/WODC/EWB

Onderwerp: interne evaluatie evaluatie MH17

Dame, heer,

Komende dinsdag spreken wij elkaar voor een terugblik op de evaluatie MH17. Onderstaand een
beknopte beschrijving van het onderzoeksproces en enkele punten die we kunnen bespreken. Als jullie
aanvullende punten hebben, dan kun je die natuurlijk inbrengen.[ ]

Goed weekend.

Groeten,

1. Startnotitie en offerteprocedure
De startnotitie is in concept informeel afgestemd met de NCTV en formeel besproken in het ICVO.
WODC heeft gekozen voor een multidisciplinaire onderzoeksopzet, met expliciete aandacht voor de
crisisorganisatie, nabestaanden en parlement/media/samenleving. De geplande looptijd was van
februari-juli 2015. Die lijn van inhoud en tijdpad is ondersteund door de NCTV en het ICVO. De TK is
daarover geinformeerd met een_ memo van het WODC. WODC heeft drie partijen om een offerte
gevraagd (Universiteit Twente,l I), waarvan er twee de offerte
hebben gepresenteerd. | ] art. 10, tweede lid, onder g
lart. 10, eerste lid, onder ¢ l7

Bespreekpunten:
e Keuze voor multidisciplinaire onderzoeksopzet

Keuze om het onderzoek geheel binnen WODC te houden

Geplande looptijd en budget

Afstemming informeel met NCTV en formeel met ICVO

Informeren TK met memo

2. Opstart onderzoek
Na de gunning is Twente gestart met de voorbereidende werkzaamheden: werkafspraken met WODC,

opvragen documenten bij de NCTV, maken tijdlijn van gebeurtenissen rondom de crash. Er is in deze
fase van het proces een hiccup geweest in de vorm van de vraag of de onderzoekers van Twente
wel/niet een AIVD-screening moesten hebben.|

|wODC heeft een
onafhankelijke begeleidingscommissie (opzet en functie zoals gebruikelijk binnen WODC) geformeerd
en een klankbordgroep (voorzitter WODC, leden vanuit de betrokken ministeries). De TK is
geinformeerd over inhoud en opzet van het onderzoek met een memo van het WODC.

Bespreekpunten:
e AIVD-screening en de beslissing daarover
¢ Samenstelling begeleidingscommissie en klankbordgroep
¢ Informeren TK met memo

3. Uitvoering
De drie deelonderzoeken (crisisorganisatie, nabestaanden, parlement/media/samenleving) zijn parallel
uitgevoerd, met een strakke regie van René Torenvlied. René is gedurende het gehele onderzoek het

aanspreekpunt geweestl
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Begeleidingscommissie en klankbordgroep zijn elk 3x bij elkaar geweest. De informele
afstemmingslijnen met de NCTV waren frequent en constructief. Op enkele momenten is er overleg
geweest tussen WODC en OvV. WODC-intern is er vaak en uitvoerig afstemming geweest tussen (plv)
directeur en projectbegeleider. In het voorjaar van 2015 is er een hobbel geweest in de afstemming
met de andere nabestaandenonderzoeken (RuG, UU, UvT).[

art. 10,
eerste lid,
onder ¢

[Opleverdatum is uiteindelijk begin december 2015 geworden.

|

Bespreekpunten:
e Samenwerking van WODC met Twente, NCTV en OvV
e Functioneren begeleidingscommissie en klankbordgroep
e Frequentie en vorm van WODC-interne afstemming
o Afstemming met nabestaandenonderzoeken van Rug, UU en UVT|

e Feitelijke Tooptijd van het onderzoek (december in plaats van juli 2015) en budget

4. Rapportage

De drie deelonderzoeken zijn in één rapport gebundeld. De NCTV heeft een check gedaan op
staatsgeheime passages. Er is afgezien van een rapport in boekvorm vanwege het tijdpad daarvan.
Twente heeft daarop gekozen voor een rapport in een eigen opmaak. De drukkosten (200 stuks) zijn
door het WODC betaald. Op het eind van het onderzoekstraject heeft Maters & Hermsen een
publieksversie gemaakt van het rapport met een nette opmaak en in hardcopy (eveneens 200 stuks).
De publieksversie is tevens als samenvatting gebruikt. De samenvatting is vertaald door een
ingehuurde vertaler voor de Engelstalige samenvatting.

Bespreekpunten:
e Keuze om rapport niet in boekvorm uit te brengen maar in een opmaak en druk van Twente (op
kosten van het WODC)
e Keuze om publieksversie in hardcopy en professionele vormgeving te doen
e Proces van indikking van rapport naar publieksversie en rol WODC daarbij
e Oplage van rapport en publieksversie van 200 stuks

5. Openbaarmaking

Bij de oplevering van het eindrapport was de aanbiedingsnota klaar, inclusief WODC-paraaf. Rapport

en nota konden per omgaande naar de NCTV. Twente is in de laatste fase van het onderzoek bestookt
— door de media met vragen over de openbaarmaking en de inhoud van het rapport; tot en met de

avond voor de openbaarmakinql |
]WODC is ook veel gebeld. Dat is allemaal

afgehouden. De geplande presentatie van het eindrapport door Twente in de ICVO is een (werk-)dag
van tevoren door Dick ingetrokken. |

In plaats van de
presentatie in de ICVO hebben NCTV en WODC overleg gehad over het rapport. |
[ | De dag voor openbaarmaking heeft de Nationale Politie een memo
naar de NCTV gestuurd | B
} |Uiteindelijk is het rapport met publieksversie binnen een

week na oplevering openbaar gemaakt. Vrijwel alle Nederlandse media (tv, krant, internet) hebben er
aandacht aan besteed; RTL Nieuws met een item in de uitzending van 19.30 uur. De Engelstalige
samenvatting is enkele weken later op de WODC-site geplaatst.

Bespreekpunten:
e Traject van oplevering rapport naar aanbieding aan NCTV
o |Traject van aanbieding rapport aan NCTV naar openbaarmaking|
e Media-aandacht bij openbaarmaking
e Keuze om rapport en publieksversie los te trekken van de Engelstalige samenvatting
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6. Traject na openbaarmaking

In de periode na openbaarmaking zijn er TK-vragen gesteld over het rapport. Daarbij ging het
merendeel van de vragen over de inhoud, wat raakte aan Ven] en de overige ministeries. Er waren
ook enkele vragen over inzage in de gespreksverslagen door de TK en waarom Twente geen inzage
had gekregen in de MR-verslagen. NOS, RTL Nieuws en de Volkskrant hadden in februari de
rechtszitting om inzage te krijgen in de MCCb/ICCb-stukken. In de TK waren er hoorzittingen over
MH17, waaronder het rapport van Twente (https://www.youtube.com/watch?v=uloNfUC7IF8).

Bespreekpunten:
e TK-vragen over inzage in gespreksverslagen door TK en inzage in MR-stukken door Twente
e Rechtsgang NOS, RTL Nieuws en de Volkskrant
e Presentatie en beantwoording van vragen door Twente tijdens de hoorzitting in de TK

7. Algemeen/overig

Bespreekpunten:
e Algemeen beeld over het eindrapport
e Algemeen beeld over het onderzoeksproces
e Inschatting van de verdere impact/effecten van het rapport
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| | BD/WODC/EWB

Van: | | BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 2 maart 2016 17:35

Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: TK-debat MH17

Doe ik.|

]

Kabinet was gisteren trouwens erg breed vertegenwoordigd: Rutte, Van der Steur, Koenders en
Dijksma. |
Groeten,

L]

Van: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Verzonden: woensdag 2 maart 2016 14:17
Aan:| } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: TK-debat MH17

Zeer informatief,[::l Dank. Jij volgt wat er op ons af komt en dan acteren we! Gr, Frans

Sent with Good (www.good.com)

From:| | BD/WODC/EWB

Sent: woensdag 2 maart 2016 09:47:52

To: Leeuw, prof. dr. F.L.-BD/WODG;[ | BD/WODC/EWB
Subject: TK-debat MH17

Dame, heer,

Gisteren was het plenaire debat in de TK over MH17. Het ging met name over het OvV-rapport, maar
ook over het UT/WODC-rapport (aldus enkele Kamerleden).

Tijdens het debat heb ik met de NCTV afgestemd over de beantwoording door de Minister. De lijn
daarbij is overgenomen door de Minister in zijn beantwoording aan de TK: het kabinet staat volledig
buiten de inhoud van de onderzoeksprotocollen, vanuit de onafhankelijkheid van het onderzoek en de
onderzoekers zijn de protocollen een exclusieve aangelegenheid tussen WODC en UT, de
vertrouwelijkheid van de gespreksverslagen is een afspraak tussen UT en elke individuele
geinterviewde, deze werkwijze is volstrekt gebruikelijk voor wetenschappelijk onderzoek vanuit een
onafhankelijk wetenschappelijk instituut als het WODC, het kabinet geeft ook nu niet alsnog de
gespreksverslagen (vertrouwelijk) ter inzage omdat dat een ernstige inbreuk betekent voor toekomstig
wetenschappelijk onderzoek. | | De
protocollen zijn overigens pas zeer recent naar de TK gestuurd vanwege een vergissing (tijdens het
debat in april 2015 is dit niet als een verzoek met toezegging genoteerd en pas na een rappel van het
betreffende TK-lid in november 2015 is dit opgepakt, waarna de protocollen in december 2015 naar de
TK zijn gestuurd).

Evengoed twee moties ingediend die op ons terrein liggen (zie bijlage):
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1. Motie Omtzigt (CDA): verzoekt de regering om de rijksarchivaris een MH17-dossier te laten
aanmaken zodat al het materiaal beschikbaar blijft voor de toekomst en verzoekt de regering
om te bewerkstelligen dat OvV en WODC hetzelfde doen.

2. Motie Bontes (Groep Bontes / Van Klaveren): verzoekt de regering om de notulen van de MR-
vergaderingen van 23/07/2014 en 27/07/2014, waarin is besloten over het karakter van de
missie in het rampgebied, en de gespreksverslagen van de UT met de bewindslieden openbaar
te maken.

Groeten,




